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Latvijā

 Laikraksta 
“Ezerzeme” 

 redakcija pie-
ņem sludinā-
jumus katru 
darba dienu 
no plkst. 8.00 

līdz 17.00.
Tālr. 

65681464.

Šodien numurā
Latvijā, lai nomaksātu 
visus valsts noteiktos 

nodokļus, ir jānostrādā 
vidēji 9 mēneši gadā

3. lpp.

Kad emocijas sit augstu 
vilni

4.lpp.

Nikolaja Galiļejeva zirgs 
Koman Šeļ iegūst augsta 
ranga godalgu baltijas 

kausā Derbi - 2015

5.lpp.

VISS DĀRZAM! 
Sēklas, kūdra, dzīvā 

augsne, mēslojumi, kā arī 
siltumnīcu plēne un poli-
karbonāta siltumnīcas. 

Ar klienta karti - papildus ATLAIDES.
Krāslavā, Tirgus ielā 15.      Tālr. 65622036.

02.02.2016. plkst. 15.00 
Krāslavas novada centrālajā 
bibliotēkā notiks “Senioru 
dzīves skolas” nodarbība - 

“Migrantu psiholoģija, moti-
vācija, uzvedības īpatnības”. 
Aicinām piedalīties interesentus. 

I Kad emocijas sit augstu vilni

Mirklis no lielās apbalvošanas ceremonijas.

Konstantinovas mājas darbs.

Apbalvotie Andzeļu dejotāji - Ēriks Pauliņš, Arvīds Kurica un Vladislavs 
Bartušs.

2016. gada 6. februārī plkst. 18.00 
Indras skola 

svinēs 85 gadu jubileju.
 Uz tikšanās vakaru tiek aicināti bijušie 
un esošie pedagogi, skolas darbinieki un 
absolventi.

Gada vārds, nevārds un spārnotais teiciens 

Aptaujas loma ir rosināt 
daudzpusīgu, pastāvīgu un ar-
gumentētu dialogu starp valodas 
lietotājiem, valodniekiem, socio-
lingvistiem, literātiem un publi-
cistiem, skolotājiem, studentiem, 
plašas saziņas līdzekļiem, valsts 
iestādēm, sabiedriskiem darbi-
niekiem, izdevējiem, terminolo-
giem, redaktoriem, tulkotājiem 
un vārdnīcu veidotājiem. Mūsu 
valodas attīstībai ir svarīgi, lai 
ikviens vērtīgs un interesants 
pamanījums (gan pozitīvs, gan 
negatīvs) nonāktu pie aptaujas 
žūrijas.

Aptauja notiek trijās nominā-
cijās: 

Gada vārds – spilgtākais un 
trāpīgākais no tiem pēc latviešu 

valodas likumībām veidotajiem 
vārdiem, kas attiecīgajā gadā iz-
skanējuši pirmo reizi, iemantoju-
ši vai atguvuši popularitāti vai arī 
lietoti ar šim gadam raksturīgu 
jaunu vai īpašu nozīmi.

Gada nevārds – spilgtākais 
no nejēdzīgi darinātiem vai ne-
vajadzīgi aizgūtiem vārdiem, kas 
attiecīgajā gadā parādījušies vai 
manāmi izplatījušies, vai arī jau 
pazīstamiem vārdiem, kas šajā 
gadā plaši lietoti neiederīgā vai 
nevajadzīgi sagrozītā nozīmē 
(piemēram, pēc citu valodu pa-
rauga).

Gada spārnotais tei-
ciens – spilgtākais vai dīvainā-
kais no teicieniem, kas attiecīga-
jā gadā īpaši bieži lietoti vai tikuši 

sabiedrībā sevišķi pamanīti.
Rezultāti 2015. g. aptaujā:
gada vārds — “atkraste”,
gada nevārds — “uzstādīju-

mi”,
gada spārnotais teiciens — 

“Salauztā slotaskāta krimināllie-
ta”.

Bez šīm trim nominācijām 
tika noteikti arī 

gada savārstījums — “Ins-
trukcija bērna lietošanai skolā”,

gada latviskākais teiciens 
(RLB īpašā balva) — “Ikviens, 
kas ēd no rokas, vismaz pāris 
reizes gribējis tajā iekost”.

Raksta sagatavošanā 
izmantoti materiāli no lvak.

wordpress.com

Latviešu valodas gada vārda, nevārda un spārnotā teiciena aptauja notiek kopš 2003. gada. 
Materiāla apkopošanu, žūrijas darba koordinēšanu un rezultātu izsludināšanu veic RLB lat-
viešu valodas attīstības kopa (LVAK) ar partneriem – LZA Terminoloģijas komisiju un Latvijas 
Rakstnieku savienību.

•	 Sirds operāciju pārcietušais Valsts prezi-
dents Raimonds Vējonis joprojām atrodas 
un ārstējas intensīvās terapijas palātā, kā 
arī jūtas atbilstoši paveiktajai operācijai. 
Dienas laikā ir nomodā un sazinās ar slim-
nīcas medicīnas personālu. Ārsti kontrolē 
Vējoņa veselības rādītājus un lēmumu par 
prezidenta pārcelšanu uz palātu pieņems 
saskaņā ar tiem. Atveseļošanās process ir 
individuāls un atkarīgs no organisma spē-
jām tikt galā ar pēcoperācijas stāvokli un 
infekciju, norāda slimnīca. 

•	 Biedrība “Laimes kalve”, kas ir cieši saistīta 
ar saentoloģijas kustību, ir biežs viesis Lat-
vijas skolās. Šīs kustības pārstāvji bieži vie-
sojas Latvijas skolās, un lasa lekcijas pat 10 
gadus veciem bērniem. Pēc pašu teiktā, lek-
cijas apmeklējuši vairāk nekā 2 000 Latvijas 
skolēnu. Izglītības un zinātnes ministrija 
jau pirms pusotra gada brīdināja – “Ceļš 
uz laimi” materiāli bērniem nav piemēroti. 
Ministrijas eksperti toreiz secināja – to sa-
turs ir tendenciozs, nezinātnisks un maldi-
nošs. Taču vairāku skolu vadība šo padomu 
ir ignorējusi, tostarp Krāslavas varavīksnes 
vidusskola. Likums ļauj aicināt skolās jeb-
kādas profesijas vai sabiedriskās organizā-
cijas pārstāvi, tiktāl, cik bērniem stāstītais 
nepārkāpj Latvijas izglītības standartu. Un 
izvērtēt to, ir skolas direktora pienākums. 

Bet, ja 
kāda orga-
nizācija piedāvā 
lekciju ciklus, kā to dara “Laimes kalve”, tai 
ir jābūt sertificētai un, kā skaidro izglītības 
kvalitātes dienestā, strādāt bez dokumen-
tiem – ir likuma pārkāpums.

•	 Šogad autoceļu uzturēšanai ziemas sezonā 
iztērēts četras reizes vairāk naudas nekā 
pērn. Ziemas sezona autoceļu uzturētājiem 
katru gadu sākas 1. novembrī un noslēdzas 
31. martā neatkarīgi no laika apstākļiem.

•	 Uzliesmojot “spaisa” izplatībai, likumdevēji 
2014. gadā šo psihoaktīvo vielu krimina-
lizēja, savukārt tirdzniecības vietas aktīvi 
apkaroja policija un norūpējušies cilvēki. 
Rezultātā šīs narkotikas izplatība jauniešu 
vidū būtiski mazinājusies. Tomēr viss nav 
gluži tik rožaini – noziedzīgais rūpals plaukst 
internetā. 
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Pasaulē Jaunums
Zviedrija izraidīs tūksto-
šiem patvēruma meklē-

tāju

Zviedrija ir nodomājusi izrai-
dīt 60 līdz 80 tūkstošus migrantu, 
kas 2015. gadā ieradušies šajā 
valstī un kuru patvēruma piepra-
sījumi ir noraidīti. Par nodomāto 
izraidīšanu ir paziņots laikā, kad 
Eiropa mēģina tikt galā ar krīzi, 
kuras gaitā desmitiem tūkstoši 
migrantu ierodas Grieķijā no Tur-
cijas teritorijas un viņu plūsmu 
nekavē pat ziemas laikapstākļi. 

Zviedrija ar 9,8 miljoniem ie-
dzīvotāju ir starp tām Eiropas Sa-
vienības (ES) dalībvalstīm, kuras 
uzņēmušas visvairāk patvēruma 
meklētāju attiecībā pret to iedzī-
votāju skaitu. Pērn Zviedrija uz-
ņēma vairāk nekā 160 tūkstošus 
patvēruma meklētāju.

Sīrijā iznīcinātas                   
177 slimnīcas

Sīrijā bombardēšanā iznīci-
nātas 177 slimnīcas un nogalinā-
ti teju 700 medicīnas darbinieki. 
Laika posmā no 2012. gada au-
gusta līdz 2015. gada decem-
brim uzbrukumos iznīcinātas 330 
medicīnas iestādes, ieskaitot 
177 slimnīcas, Parīzē notiekošā 
konferencē paziņoja Mufti. Tajā 
pat laikā nogalināti 697 ārsti, far-
maceiti, zobārsti, medmāsas un 
citi medicīnas darbinieki. Kopš 
Krievija 30. septembrī Sīrijā sāka 
uzlidojumus prezidenta Bašara 
al Asada režīma atbalstam iznī-
cinātas 29 slimnīcas.

Sarucis atbalsts                
Putinam

Krievijas prezidenta Vladimi-
ra Putina darbību šā gada janvā-

rī pozitīvi vērtēja 82 % Krievijas 
iedzīvotāju. Putinam samazinās, 
jo pirms gada prezidenta darbību 
pozitīvi vērtēja 85 % valsts iedzī-
votāju. Lielāko sabiedrības atbal-
stu prezidents baudīja pagājušā 
gada jūnijā, kad Putinu atbalstīja 
89 % iedzīvotāju. 

Vācijā mazinās atbalsts 
Eiropas Savienībai

Vācijā samazinājies atbalsts 
Eiropas Savienībai (ES), liecina 
jaunākās sabiedriskās domas 
aptaujas rezultāti. Pozitīvs skatī-
jums par ES bija 34% aptaujāto, 
kas ir par 11 procentpunktiem 
mazāk nekā aptaujā maijā. 38% 
aptaujā pauda neitrālu attieksmi 
pret ES. Galvenais novembrī ap-
spriežamais jautājumus bija ES 
reakcija uz imigrācijas krīzi. Vāci-
jā ir pieaudzis atbalsts eiroskep-
tiķu partijai “Alternatīva Vācijai” 
(AfD), kas iestājas par stingru 
imigrācijas noteikumu ieviešanu.

Katalonija neatdalīsies 
no Spānijas

Katalonijas reģionālā val-
dība trešdien apturējusi plānu 
atdalīties no Spānijas līdz 2017. 
gada vidum. Tā vietā reģions plā-
no izstrādāt “nodomu deklarāci-
ju”, paziņoja Katalonijas valdības 
preses pārstāve.

Viņa apstiprināja Katalo-
nijas premjerministra Karlesa 
Pudždemona iepriekš sacīto, ka 
vienpusējas neatkarības pasludi-
nāšanas nebūs, jo valdībai trūkst 
tautas un parlamenta atbalsta.

Spānijas centrālā valdība 
Madridē paziņojusi, ka nepieļaus 
reģiona atdalīšanos.

Krīze aug plašumā
Papildus jau gaidāmajam 

nepabeigto reformu un budžeta 
trūkuma “komplektam” jaunā val-
dība saņems mantojumā arī ju-
cekli finanšu jomā.

Ieilgušajām pārrunām par 
jaunās valdības veidošanu pie-
šāva asumu valsts topmenedžeri. 
Nenostrādājis līdz savu pilnvaru 
termiņa beigām gandrīz divus 
gadus, demisionēja Finanšu un 
kapitāla tirgus komisijas (FKTK) 
vadītājs Kristaps Zakulis. Zakuļa 
priekšteci šajā amatā, Irēnu Krū-
mani, “gāza” Krājbankas skandāls 
– tās pēkšņā bankrota dēļ cieta 
gan budžeta nauda (Valsts ka-
ses konts), gan daudzas fiziskas 
personas. Ar slaveno ieguldītāju 
Raimondu Paulu priekšgalā. Pēc 
neoficiālas informācijas, Zakulim 
esot traucējusi “Maskavas roka”. 

Skandāls ar Trasta komerc- 
banku noticis pagājušā gada bei-
gās – Ekonomikas policija veica 
kratīšanu bankā, turot to aizdo-
mās nelegālas izcelsmes naudas 
atmazgāšanā. Uz valdības krīzes 
fona bankas skandāls sanāca vi-
sai kluss, jo “naudas mazgātavas” 
darījuma apjoms nebija diez ko 
iespaidīgs: lietā bija runa “tikai” 
par  13 tūkstošiem ASV dolāru. 
Taču pats šādas izmeklēšanas 
fakts ir akmens tieši “Fuktuka” 
dārziņā. Rezultāts ir šāds: iepriek-
šējā nedēļā FKTK aizliedza Tras-
ta komercbankai veikt skaidras un 
bezskaidras naudas pārvedumus 
summām virs 100 tūkstošiem eiro, 
bet komisijas vadītājs atkāpās no 
amata, negaidot Saeimas lēmu-
mu.

Kā ziņo plašsaziņas līdzekļi, 
starptautiskās organizācijas vai-
rākkārt Latvijai pārmeta, ka caur 

vietējām banku nodaļām notiek 
apšaubāmas izcelsmes naudas 
“pārsūknēšana”. Taču var pie-
ņemt, ka banku lobijs izrādījies 
stiprāks – skaļu lietu šajā jomā 
līdz šim nav bijis. Visbiežāk sa-
biedrība uzzina par “nodokļu maz-
gātavām”. 

Pa šo laiku starptautiskā fi-
nanšu plūsma ir pieaugusi – pēc 
Krievijas biznesa žurnālu un por-
tālu versijas, Krievijas uzņēmē-
jus un ierēdņus nelabprāt uzņem 
Šveices un Anglijas bankās, tāpēc 
šo banku vietā nāk Skandināvi-
jas finanšu iestāžu filiāles Latvijā. 
Par Latvijas lomu starptautiska-
jā kapitālu atmazgāšanā minēts 
arī Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācijas (OECD) 
– visai ietekmīgas iestādes – zi-
ņojumā, tostarp piebilstot, ka tieši 
šā finanšu jucekļa dēļ Latviju var 
neuzņemt OECD.

Līdz ar to jaunajam finanšu 
ministram, vai nu Danai Reiznie-
cei - Ozolai no “Zaļo un zemnieku 
savienības”, vai kādam citam, būs 
ar ko noņemties. Kandidāts prem-
jera amatā Māris Kučinskis (ZZS) 
jau paziņoja – kas tieši ieņems šo 
un pārējos ministru krēslus, kļūs 
zināms ne agrāk par februāri. 
Pēdējais starpfinišs valdības vei-
došanas pārrunās ir ”Vienotības” 
piekrišana atteikties no Satiksmes 
ministrijas un nepretendēt uz Ties-
lietu ministriju. Tā vietā “Vienotī-
bas” līdere Solvita Āboltiņa gan 
iezīmējusi savas partijas jaunās 
interešu sfēras – tās būs Vides 
ministrija un Labklājības ministrija. 
Cik nopietni tas tika pausts, redzē-
sim jau tuvākajā laikā.

Darja ŽDANOVA

Esiet veseli!
Apmeklējot  Krāslavas  po-

liklīniku, allaž pārņem  šausmas. 
Un ne jau par lielo slimnieku skai-
tu vai ārstu neprofisionalitāti, bet 
gan par naidīgo atmosfēru, kas 
valda starp rindās gaidošajiem 
pacientiem.

Es nezinu, vai tas tā ir tikai 
Krāslavā, vai arī visās medicīnis-
kajās iestādēs, taču tas, man kā 
jaunietei, liek vilties cilvēkos.

Piereģistrējos vizītei pie ģi-
menes ārsta agri no rīta un devos 
gaidīt savu kārtu. Cilvēku  bija 
diezgan  daudz, tomēr, tā kā atnā-
cu uzreiz pēc deviņiem, nosprie-
du, ka nebūs jāgaida pārlieku ilgi.

   Uzgaidāmajā telpā ienāca 

padzīvojusi kundzīte un tei-
ca, ka jūtas pagalam slikti. Man 
likās pašsaprotami tas, ka viņa 
pie ārsta iegāja bez rindas, taču, 
izejot no daktera kabineta, viņa 
no uzgaidāmajā telpā sēdoša-
jiem saņēma tādus “sveicienus”: 
”Вы по-свински поступили; 
поросенок,” (“Jūs rīkojaties cū-
ciski; sivēns”) un citus “jaukus 
vārdus”. Kundzīte šķita pavisam 
sašutusi, taču neviens no klāt-
esošajiem pat neiedomājās, ka, 
iespējams, viņa patiešām bija 
daudz slimāka par pārējiem.

  Tā nu es biju sagaidījusi 
savu kārtu, taču kungs gados 
pēkšņi iebilda, ka nezina, no ku-

rienes es te 
uzrados, rin-
dā stāvējusi 
neesmu. Kad 
p r o t e s t ē j u , 
neviens, pat 
tie, ar kuriem 
pirms tam biju 
pārmijusi pāris 
vārdus, neaiz-
stāvēja manu 
pozīciju, bet 
kungs piecē-
lās un mierīgi 
iegāja ārsta 

kabinetā. Tad cēlās nākamais pa-
cients un teica, ka viņš bija ieņē-
mis vietu pēc iepriekšējā kunga, 
un man te vispār nekādas daļas 
neesot.

  Tā tas turpinājās, bet, kad 
es beidzot nolēmu izcīnīt savas 
tiesības uz vizīti pie ārsta, kad 
biju to gaidījusi vairāk kā divas 
stundas, veca dāma ķērās klāt 
manai sirdsapziņai un par katru 
tiesu centās pierādīt, ka es te ie-
rados tik tikko, bet tagad cenšos 
apmānīt viņus - vecos un slimos.

  Es vienmēr esmu cienīju-
si vecākās paaudzes ļaudis un 
nekad nespētu atteikt, ja kāds 
no viņiem lūgtu pēc palīdzības, 
taču, vai arī viņiem nevajadzētu 
vairāk cienīt jauniešus un vienam 
otru? Kādēļ, cenšoties tikt pie sa-
vas kārtas, viņi ir gatavi apmētāt 
ar akmeņiem jebkuru, zaudējot 
cilvēcību un aizmirstot par līdz-
cietību? 

  Manuprāt, būtu jaukāk uztu-
rēt draudzīgu gaisotni, apjautājo-
ties par citu kaitēm , uzmundrinot 
un novēlot ātru atveseļošanos, 
nevis “apriet” pārējos, domājot 
tikai par  sevi.

Gunta MAIJERE,
 11. klases skolniece

No lasītāju vēstulēm

KAFE – BISTRO Dagdā

Dagdas centrā, netālu no 
autoostas (Daugavpils ielā 9a), 
no šī gada 2. janvāra darbu uz-
sākusi jauna kafejnīca - SIA “Le-
dinki” KAFE – BISTRO.  Apmek-
lētājus šeit gaida katru dienu no 
09:00 līdz 19:00. Kafejnīcā pie-
dāvā kafiju, tēju, sulas, limonā-
des un uzkodas – konditorejas 
un kulinārijas izstrādājumus.

Kafejnīcas īpašniece Svet-
lana Koļesņikova uzņēmējdar-
bībā nav iesācēja, bet šāds 
biznesa veids viņai ir jauns 
izaicinājums.  Doma, ka Dagdā 
nepieciešama kafejnīca, kas 
atvērta katru dienu, bijusi jau 
sen. Kad  radusies izdevība ie-
gādāties pārvietojamo paviljonu, 
Svetlana to izmantojusi.   Kafej-
nīcas atvēršanā ieguldīti ievē-
rojami līdzekļi, tāpēc saimniece 

cer uz vietējo iedzīvotāju un Dag-
das viesu atsaucību. 

Kafejnīcā satikto klientu at-
sauksmes ir pozitīvas. Dagdas 
vidusskolas skolnieces Daiga 
Oļševska un Evita Kairiša atzīst, 
ka piedāvājums apmierina. Jā-
pagaršo viss, 
tad varēs no-
teikt labāko. 
Pelmeņi  un 
hot-dogi jau 
nogaršoti un 
atzīti par la-
biem.

A p m e k -
lētājs Arvīds 
Olehno sla-
vē kafejnīcas 
p ā r d e v ē j a s 
Natālijas Ļe-
bedevas dar-

ba kvalitāti. Natālija 
vienmēr esot laipna un 
smaidīga. Piedāvātais 
sortiments apmierina, 
gribētos vien pašas 
Natālijas ceptās smalk-
maizītes. 

 Pārdevēja stāsta, 
ka kafejnīcu sevišķi 
iecienījušas māmiņas 
ar bērniem. Pastaigas 
laikā, iegriežoties pa-
viljonā, var sasildīties, 
panašķoties un pamā-
cīt bērniem uzvedības 
kultūru sabiedriskā 
vietā.  

Kafejnīcas īpaš-
niece informē, ka zie-
mas sezonā apmeklē-
tājiem tiek piedāvāts  
izmantot divus galdi-

ņus iekštelpās, bet  vasaras se-
zonā ir doma izvietot galdiņus 
arī ārpus telpām.  Sortiments 
tiks papildināts atkarībā no pie-
prasījuma.

Iveta LEIKUMA

Būtiskas izmaiņas Latgales reģiona tiesu darbā
 Atbilstoši Tieslietu padomes 

lēmumam ar 2016. gada 1. februāri 
Latgales reģiona tiesu un zemesgrā-
matu nodaļu darbības teritorijas tiks 
apvienotas, izveidojot divas lielas 
tiesas. Turpmāk Latgales apgabaltie-
sas darbības teritorijā būs Daugavpils 
tiesa un Daugavpils tiesas zemes-
grāmatu nodaļa, kā arī Rēzeknes tie-
sa un Rēzeknes tiesas zemesgrāmatu 
nodaļa.

 Tiesu reorganizācija nozīmē 
tiesu un to sastāvā esošo zemesgrā-
matu nodaļu reformu organizatoriskā 
līmenī. Līdz ar to  pēc reformas tiesas 
un zemesgrāmatu nodaļas darbība 

tiks nodrošināta  līdzšinējās tiesu un 
zemesgrāmatu nodaļas atrašanās 
vietās:

·  Rēzeknes tiesas darbība tiks 
nodrošināta arī līdzšinējās Balvu rajo-
na un Ludzas rajona tiesas telpās;

·  Rēzeknes tiesas zemesgrāma-
tu nodaļas darbība tiks nodrošināta 
arī līdzšinējās Balvu rajona tiesas ze-
mesgrāmatu nodaļas telpās. Ludzā 
zemesgrāmatu nodaļā iesniedzamo 
dokumentu pieņemšanu un izsnieg-
šanu nodrošinās kompetents darbi-
nieks Rēzeknes tiesas telpās (Ludzā);

 ·  Daugavpils tiesas darbība tiks 
nodrošināta arī līdzšinējās  Preiļu ra-

jona un Krāslavas rajona tiesas telpās;
 ·  Daugavpils tiesas zemesgrā-

matas nodaļas darbība tiks nodroši-
nāta arī līdzšinējās Preiļu rajona tie-
sas zemesgrāmatas nodaļas telpās.

Reformas rezultātā būtiski pa-
lielinās vietu skaits, kur turpmāk va-
rēs iesniegt tiesas un zemesgrāmatu 
nodaļas dokumentus. Tā kā vairs ne-
pastāvēs strikta iesniedzamo doku-
mentu vieta, iedzīvotājiem pat būs 
iespēja, kārtojot kādas citas formali-
tātes, piemēram, Daugavpilī, iesniegt 
Daugavpils tiesā pieteikumu, ko ie-
priekš varēja iesniegt tikai braucot, 
piemēram, uz Krāslavas rajona tiesu.
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Bravo, “Skandinieki”!

Svariņu pagasta muzikanti Antons Rutka, Donāts Mileiko un Vladislavs Bobovičs 
- spilgtas zvaigznes Dagdas novada kultūras dzīvē.         

Alekseja GONČAROVA foto

 Latvijā, lai nomaksātu visus valsts noteiktos nodokļus, ir jānostrādā vidēji 9 mēneši gadā

Tās, galvenokārt, ir bijušās 
postpadomju valstis, tai skaitā arī 
Baltijas valstis. Valsts ekonomis-
kajā attīstībā regresīvā nodokļu 
politika nekādi nevar konkurēt 
ar progresīvo nodokļu sistēmu. 
Par to liecina tas, cik neveiksmīgi 
Latvijā tiek mēģināts ieviest prog-
resivitātes nodokļa elementus 
mikrouzņēmumu veidolā, dife-
rencēto neapliekamo minimumu 
un solidaritātes nodokli.  

Latvijā ir viena no sarež-

ģītākajām un neefektīvākajām 
nodokļu sistēmām pasaulē. Lai 
nomaksātu visus valsts noteiktos 
nodokļus (Darba algas 43 %, PVN 
21 %, NĪN 1,5 %, akcīzes nodok-
lis, transportlīdzekļa ekspluatā-
cijas nodoklis, elektroenerģijas 
nodoklis...), ir jānostrādā vidēji 9 
mēneši gadā. Darba ņēmējiem ar 
darba algu virs 400 Euro mēnesī 
tie būtu 6 - 8 mēneši, bet darba 
ņēmējiem ar algu zem 400 euro 
tie būtu 10 mēneši. Likumsaka-

rīgi, ka valstī ir augsta ienākumu 
nevienlīdzība. 2014. gadā Latvi-
jā un Bulgārijā Džini koeficients 
(35,4 %) bija otrs augstākais, sa-
līdzinot ar citām ES valstīm.

Valstī ir degradēta pati no-
dokļu būtība, maksājot nesamērī-
gi lielus nodokļus, iedzīvotāji sa-
ņem zemas vai tikai simboliskas 
sociālās garantijas. Medicīnas 
pakalpojumi, medikamenti ir dār-
gi, ne visi tos var atļauties, puse 
valsts iedzīvotāju nav spējīgi sa-
maksāt par visiem medicīnas iz-
devumiem, lai ārstētos. Pārtikas 
preces pielīdzinātas luksusa pre-
cēm, jo tām piemērojas viena no 
pasaulē lielākajām PVN likmēm.

Latvijas ekonomikas atpalicī-
bas cēlonis ir hro-
niski sliktā valsts 
pārvaldība. Tās 
problēma ir valsts 
pārvaldes ekono-
miskais analfa-
bētisms. Regulāri 
valsts amatperso-
nas stāsta par 
Latvijas zemāka-
jiem nodokļiem, 
par finanšu nepie-
ciešamību valsts 
funkciju veikša-
nai, ka Latvijā ir 
zemākie nodokļu 
ieņēmumi attiecī-
bā pret valsts IKP. 
Īstenībā, Latvijas 
IKP ir mākslīgi uz-
pūsts ar daudziem 
miljardiem Euro, 
jo statistikas da-
tos netiek nodalīts 

reekspors no eksporta. Latvijas 
“pareizā” IKP pieaugums ir tāds, 
lai valstij būtu tiesības uz valsts 
parāda pieaugumu.

Pasaules bankas dati par 
2013. gadu liecina, ka Latvijā ir vie-
na no nekompetentākajām valsts 
pārvaldēm Eiropas Savienībā, tā 
ir 25. vietā. Likumsakarīgi, ka ES 
statistikas biroja “Eurostat” attīstī-
bas indeksā Latvija arī atrodas 25. 
vietā. Pēc nevalstiskās organizā-
cijas “Transparency International” 
korupcijas uztveres indeksa, Lat-
vija ieņem 40. vietu, to dalot ar 
Kaboverdi, Kostariku un Seišelu 
salām.

Praktiski visas lielākās Pa-
saules organizācijas, tādas kā 
Starptautiskais Valūtas fonds, 
Ekonomiskās sadarbības un at-
tīstības organizācija (OECD*), 
Eiropas Komisija (saskaņā ar 
rekomendāciju CSR 1) Latvijai 
iesaka samazināt nodokļu slogu 
līdz Eiropas Savienības līmenim, 
strādājošajiem ar zemu atalgoju-
mu (līdz 1000 Euro). 

 Salīdzinot Latvijas regresī-
vās nodokļu likmes ar Lielbritā-
niju, kur ienākumiem piemēro-
jas progresīvās nodokļu likmes, 
(strādājošajam indivīdam bez 
apgādājamajiem) Latvijā, lai sa-
ņemtu uz rokām 1000 Euro, no-
dokļos ir jāsamaksā 762 Euro, 
Lielbritānijā tie būtu 196 Euro. 
Vēl nesenā pagātnē VID mēģinā-
ja šo nodokļu starpību iekasēt no 
ārzemēs strādājošajiem Latvijas 
iedzīvotājiem.

Valsts labklājības līmeni 
pamatā nosaka Iedzīvotāju ie-

nākuma nodokļa neapliekamā 
minimuma apmērs - tā ir naudas 
summa, kas netiek aplikta ar no-
dokļiem. Valstis nosaka savu ie-
dzīvotāju minimālo ienākumu lie-
lumu iedzīvotāju pamatvajadzību 
nodrošināšanai. Pašreiz valstī 
IIN neapliekamais minimums ir 
noteikts 75 Euro apmērā, kas ir 
trešā zemākā likme ES. Ar 2016. 
gadu Latvijā, pēc būtības, Ne-
apliekamais minimums tiek likvi-
dēts!

Pasaulē IIN nodokļa lielums 
ir tieši saistīts ar IIN neapliekamā 
minimuma apmēru, Latvijā IIN ir 
noteikts 23 % apmērā. Valstīs, 
kurās IIN nodokļa likme pārsniedz 
20 % apmēru, neapliekamais mi-
nimums pārsniedz 1000 euro. Sa-
līdzināšanai: Somijā tas ir - 1341 
Euro, Īrijā - 1252 Euro, Lielbritāni-
jā 1240 Euro, ES valstīs tas vidēji 
ir 750 Euro mēnesī. 

Nodokļu politika katrā valstī 
ir kā instruments, ar kura palīdzī-
bu var ietekmēt valsts ekonomiku 
un stimulēt vai bremzēt kādas 
nozares (tautsaimniecības sek-
tora) attīstību, ietekmēt kādas 
valsts teritorijas attīstības tem-
pus. Pašreizējā valsts nodokļu 
politika ir vērsta uz novadu teri-
torijas atbrīvošanu no iedzīvotā-
jiem. Tā varētu būt ekonomiskas 
nekompetences sekas vai arī tīša 
ļaunprātīga rīcība. 

* OECD Tax Database, The 
Worldwide Tax, European Com-
mission, Taxation and Customs 
Union

Raimonds NIPERS 
OECD Tax Database, The Worldwide Tax, European Commission, Taxation and 

Customs Union.

Visās pasaules valstīs ienākumiem tiek piemērotas 
progresīvā nodokļa likmes, izņemot divus desmitus na-
badzīgo valstu, kur tiek piemērotas regresīvās nodokļu 
likmes. 

Lauksaimnieku organizāciju jautājumi/atbildes sanāksmei 
“PLATĪBU MAKSĀJUMI”

VAAD un LAD 2015. gadā integrē-
tās audzēšanas atbalstam bija atšķirīgi 
pieteikšanās datumi. Vai 2016. gadā šie 
datumi un pieteikšanās sistēma būs 
saskaņota? 

Platību maksājumu pieteikšanās ter-
miņu pārcēla par 1 nedēļu; EK pieļāva 
šādu pārcelšanu, jo notika KLP reforma, 
stājās spēkā jaunas prasības, bet VAAD 
palika līdz tam noteiktais datums - 15. 
maijs. Tiešo maksājumu pieteikumu termi-
ņus 2016. gadā nav paredzēts mainīt. 

Vai 2016. gadā varēs neierobežoti 
pieteikt jaunas augļu un dārzeņu platī-
bas integrētajai audzēšanai un pieteikt 
papildus platības jau esošajām? 

Atsevišķi risināms jautājums ar ZM, 
ņemot vērā Lauku attīstības programmā 
2014-2020 pieejamo finansējumu. 

Jautājums par atbalsta maksāju-
miem par 2015. gadu. Kad LAD plāno 
izmaksāt BLA atbalstu, saistīto atbal-
stu dārzeņiem, otru daļu vienotajam 
platību maksājumam un otru daļu par 
mazāk labvēlīgiem apstākļiem? Kad, 
beidzot, bioloģiskajām saimniecībām 
izmaksās kādu platību maksājumu? Vai 
mēs esam palikušas vienīgās saimnie-
cības, kurām to neizmaksā? Decembra 
sākumā tika teikts, ka aizķeršanās ir 
tām saimniecībām, kas nodarbojas ar 
biškopību. Šodien paziņoja, ka nav pa-
beigta administrēšana, jo esam arī sav-
vaļas augu vācēji un tie vēl nav skatīti 
- vai kaut kad skatīs? Ir kredītsaistības, 
kuru apmaksai arī ir noteikti termiņi! 

Visām bioloģiskajām saimniecībām, 
kuru pieteikumos nav konstatētas prob-
lēmas, ir izmaksāts VPM un ADSI gala 
maksājums, zaļināšanas maksājums un 
saistītais atbalsts par platībām (izņemot 
sēklas). Kopumā VPM avanss tika sa-
maksāts 90% un gala maksājums 40% 
no saimniecību skaita. Saskaņā ar grafiku 
BLA atbalstu plānots maksāt februārī, kas 
saistītas ar to, ka spēkā ir jaunas prasī-
bas, lielāks darba apjoms sertificējošajām 
iestādēm un LAD. 

Kā būtu iespējams panākt precizi-
tāti maksājumos. Termiņi tiek ievēroti, 
bet zemniekam ir svarīgi vai platību 

maksājumus ieskaita janvārī vai jūnijā, 
bet arī, zvanot uz LAD, atbildi saņemt 
nav iespējams, kad aptuveni tas būs? 
Kā lai lauksaimnieks plāno savas finan-
ses, ko kam solīt, jo no lauksaimnieka 
tomēr tiek prasīta konkrētība.

 Precīzu izmaksu datumu katram 
lauksaimniekam nav iespējams pateikt, 
viss ir atkarīgs no veicamajām pārbaudēm 
un to rezultātiem katrā konkrētajā gadīju-
mā.

 Augļkopībā ir prakse, ka augsni 
apstrādā, zaļmēslojumu sēj un iear tikai 
1,5 līdz 2 m platās slejās, parasti 2 gadu 
laikā, tad pavasarī stāda augļkokus, bet 
pārējo platību nopļauj un sasmalcina, 
tādējādi saglabājot zālāju rindstarpās. 
Kā platības jādeklarē šādā gadījumā, 
vai tāda apstrāde pēc LAD standartiem 
tiks pieļauta? 

Ja situācija ir tieši tāda, kā jautājumā 
aprakstīts, tad: pirmajā gadā deklarē pla-
tību kā āboliņu. Pirmajā gadā šo sējumu 
drīkst nepļaut. Otrais gads: a) ja stāda 
augļudārzu pavasarī, tad deklarē kā aug-
ļudārzu. b) Ja joslas veido rudenī, tad jā-
deklarē kā āboliņš un platība jānopļauj un 
jānovāc. c) Ja joslas izveido pavasarī, bet 
stāda augļudārzu rudenī, tad jādeklarē kā 
papuve. Rindstarpām jābūt frēzētām vai 
artām (melnām). Joslām jābūt koptām. Ja 
augļudārzu plāno ierīko patstāvīgajās pļa-
vās, to par papuvi drīkst deklarēt tikai tad, 
ja tā ir bijusi aparta. Jau izveidotā augļu-
dārzā rindstarpām jābūt koptām. 

LAD inspektors, kontrolējot lauka 
robežas dabā, iet ar GPS pa kadastra 
kartes robežām. Es apsaimniekoju lau-
ku no robežzīmes līdz robežzīmei, ku-
ras ierādījis mērnieks. Robeža dabā ne-
sakrīt ar kadastra kartes robežu. Rodas 
nevajadzīgi pārpratumi ar LAD un kai-
miņu par apsaimniekotās zemes platī-
bu. Kā rīkoties, lai nebūtu pārpratumu? 

Inspektors pārbaudes laikā mēra 
platību, vadoties pēc lauku robežām un 
robežzīmēm dabā. Ja lauka robežas un 
robežzīmes dabā nav identificējamas, 
tad platību uzmērīšanai tiek izmantots ka-
dastra slānis. 

Turpinājumu lasiet 12. lpp.
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II  Kad emocijas sit augstu vilni 
Latgale tagad piedzīvo ne tos labākos 
laikus, taču vai ir vērts bēdāties? Ar 
čīkstēšanu situāciju neuzlabosi, un, 
par spīti visām nedienām, cilvēki, kas 
vēl ir palikuši Ezeru zemē, turpina 
protestēt.., izvēršot aktivitātes kultū-
ras jomā. 

Savus lasītājus es informēju par noti-
kumiem trijos novados, tāpēc man noteikti 
ir tiesības tos salīdzināt. Būdams lietpra-
tējs šajā jomā, varu apgalvot: visbiežāk 
spilgti kultūras pasākumi notiek Dagdas 
dziesmu-deju-teātra pusē. Aiz visiem lie-
lajiem pilsētas mēroga svētkiem - augsta 
atbildība un kolosāls darbs, ko veic talan-
tīgi organizatori un māks-
linieciskās pašdarbības 
kolektīvi, kuru skaits arvien 
pieaug. Rīkojot novada 
mēroga pasākumus, šeit 
nav pieņemts tērēt budže-
ta līdzekļus, lai uzaicinātu 
estrādes zvaigznes no gal-
vaspilsētas - savu talantu 
ir vairāk nekā pietiekams. 
Novada vadība turpina 
mērķtiecīgi attīstīt kultū-
ras sakarus ar sadarbības 
partneriem no Baltkrievijas 
un Lietuvas, kas uzstājas 
ar viesizrādēm gan pilsē-
tā, gan laukos. Dagdas 
ekskluzīvā iezīme - tā ir 
sirsnība un patiesa cieņa 
pret vienkāršiem cilvēkiem. 
Un ļoti patīkami, ka pieaug 
mazo kultūras galvaspil-
sētu skaits - Andrupene, 
Asūne, Svariņi, Ezernieki. 
Pagājušajā sestdienā tiem 
pievienojās Andzeļi... 

Pasākumu, kurā man 
paveicās piedalīties, bez 
nekāda pārspīlējuma var nosaukt par 
zvaigžņu saietu. Citādi arī nevar būt, kad 
pārpildītajā zālē pulcējas novada kultūras 
darbinieku zieds, tad gaviles un jautrība 
valda visu klātesošo prātos. Tik daudz 

svētku sagatavots citiem, bet te uzmanī-
bas centrā - viņi paši. Viss ir pārdomāts 
līdz sīkām detaļām, arī balles atklāšana 
mažora tonalitātē – estrādes un dže-
za kompozīciju lavīna lietuviešu grupas 
“Province” izpildījumā. Lielisks muzikāls 
pārsteigums no daudzvalodu Visaginas, 
Dagdas sadraudzības pilsētas. Laipnie 

vārdi, tradicionālā ap-
maiņa ar dāvanām un 
uzaicinājums uz nā-
kamajiem svētkiem. 
Kaimiņrepubliku eze-
ru reģionu sadarbība 
kultūras sfērā uzņem 
apgriezienus! 

Pēc saksofonistu 
kolektīva uzstāšanās, 
kas kārtīgi iesildīja vi-
sus klātesošos, gada 
laureātu apbalvoša-
nas ceremonija ritēja 
kā pa sviestu. 

Novada vadītājas 
Sandras Viškures un 
“kultūras ministres” 
Marijas Mickevičas 
sirsnīgās un lako-
niskās uzrunas bija 
piepildītas ar tādiem 
vārdiem kā mūsu 
zvaigznes un zvaig-
znītes. Nav ko slēpt, 

ne vienmēr mēs spējam pienācīgi novēr-
tēt kultūras darbinieku darbu, it īpaši lau-
kos. Reizēm pat nevaram iedomāties, cik 
daudz pūliņu tiek pielikts, lai sagatavotu 
jaunu dziesmu vai deju priekšnesumu, 
nemaz nerunājot par uzveduma iestudē-
jumu, ar ko turpina lepoties Andrupenes 
mākslinieki. Tas ir vienkārši pārsteidzoši: 

kā lauku un fermu darbarūķiem izdodas 
iet vienā solī ar laiku. Tikko pabeigta sēja 
– jau jāasina izkaptis, noslēdzās labības 
pļauja - jāsteidzas rakt kartupeļus, ka-
mēr labi laika apstākļi. Arī brūnaļu jāslauc 
katru dienu – noteiktā laikā, viņai nerūp 

mēģinājumi, koncerti un viesizrādes. Bet 
savākt māksliniekus vienā kompānijā – 
tā ir ne tikai lieliska ideja, bet arī atklātā 
stunda par tēmu: kā uzdāvināt prieku 
līdzcilvēkiem. Apbalvošanas ceremonija 
- atbilstoši Eiropas līmenim, šoreiz nebija 
tikai sarkanā celiņa. Brīžiem likās, ka es 
piedalos kādos jaunos svētkos – Kultūras 

darbinieku dienā. 
Ir divkārši patīkami at-

rasties savu “Ezerzemē” 
publicēto fotoreportāžu, 
rakstu un materiālu varoņu 
vidū. Neslēpšu, uzklausīju 
ļoti daudz komplimentu un 
sirsnīgu pateicības vārdu, 
kas tika adresēti mūsu re-
dakcijai. Kopā mēs veicam 
ļoti svarīgu darbu – vairo-
jam cilvēkos optimismu! 
Lielākā daļa kultūras pavar-
da darbinieku ir mūsu ne-
atkarīgās avīzes uzticamie 
draugi.  

Vairāk nekā pussimts 
nominantu! Nenogurdināšu 
lasītājus ar visu apbalvoto 
sarakstu, taču titula “Kultū-
ras zvaigzne 2015” īpašnie-
ku vārdi ir obligāti jānosauc. 
Viņu vidū ir radošo kolek-
tīvu vadītāji, dziedātāji, 
dejotāji, muzikanti – Jurijs 
Tomilins, Larisa Meikšāne, 
Lolita Kuprijanova, Sandra 

Platace, Aleksejs Belouss, Ilze Platace, 
Antons Rutka, Vladislavs Bobovičs, Do-
nāts Mileiko, Alberts Stepiņš, Gunta Streļ-
ča, Aija Vaičule un Andris Badūns. 

Dažādu apbalvojumu pasniegšana 
norisinājās daudzveidīga koncerta ietva-

ros, kas pārvērtās par nesenās Jaungada 
maskarādes turpinājumu. Amizantas pēr-
tiķu maskas bija topā: nepazīstami aktieri, 
pazīstamas balsis un banāni – kā papil-
dus balvas “ordeņu nesējiem”. Prikolīgie 
priekšnesumi uz skatuves nepārtraukti 
uzjautrināja zāli, bet improvizācija plūda 
kā no pārbagātības raga. Pagasti, radošie 
kolektīvi un nepiespiestas jautrības diriģen-
ti it kā sacentās savu talantu daudzpusībā. 
Skatītājus priecēja masku demonstrēša-
na, stihijveida rotaļas, dažādas izlozes. 
Skaļie smiekli bieži vien skanēja skaļāk 
nekā mūzika. Nemaz neievēroju, kā pa-
gāja šim interesantajam pasākumam pa-
redzētais laiks, ļoti negribējās šķirties no 
visiem klātesošajiem... 

Vai bija arī pirmizrāde? Un vēl kāda! 
Šajā vakarā debitēja novada koris “Vēja 
roze” Anželikas Pokules vadībā. Tik pa-
zīstamas personas! Un kā apbalvojums 
- aplausu vētra. Ieraudzīt dziedošu nova-
da vadītāju nav nemaz tik vienkārši, taču 
man paveicās. Nešaubos, ka arī svētku 
galdi tika klāti, pateicoties pašvaldības 
atbalstam, bet medus balvas sagatavoja 
sponsori – Juris un Liāna Igauņi. Karoti 
novērtē pie putras bļodas, bet apbalvo-
jumu vērtē ar aplausiem. Bija ļoti daudz 
ziedu, suvenīru un dāvanu no draugiem 
un kolēģiem. 

Šī brīnišķīgā Dagdas tradīcija tika di-
bināta Bērziņos, turpinājās Andzeļos, bet 
tagad mākslinieciskās pašdarbības stafe-
ti pārņēma Svariņi. 

Pārspēt Andzeļu līmeni nebūs vien-
kārši, taču par Ernas Šļahotas režisora 
talantu es nemaz nešaubos. Viņa arī šajā 
ballē tik prasmīgi uzturēja uguni kopējā 
jautrības ugunskurā, ka viņu apskauda 
pat ugunīgie pērtiķi. 

Karnevāla 
virpulī es neaiz-
mirsu ierakstīt 
bloknotā visu 
jauno pašdarb-
nieku vārdus un 
adreses. Dzīve 
turpinās - sirsnī-
go dziesmu, tau-
tas un moderno 
deju pavadīju-
mā. Pieņemiet 
manu reportāžu  
kā pateicības 
zīmi. Mēs neva-
ram dzīvot viens 
bez otra! 

Aleksejs 
GONČAROVS 
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Nikolaja Galiļejeva zirgs Koman Šeļ iegūst 
augsta ranga godalgu  Baltijas kausā Derbi-2015 

Dagdas novada z/s “Čadi” 
un to saimnieki Nikolajs un 
Natālija Galiļejevi ir pazīstami ne 
tikai Dagdas novadā un Latvijā, 
bet arī ārpus valsts robežām. 

90. gadu sākumā z/s tika 
reģistrēta kā bioloģiskā saim-
niecība, un šo statusu daudzu 
gadu laikā spēja saglabāt līdz pat 
mūsdienām. Tā ir viena no reta-
jām Latvijas saimniecībām ar tik 
lielu bioloģiskās lauksaimniecī-
bas darbības stāžu. 

Lai arī šis fakts nav maz-
svarīgs, lielāku uzmanību šie 
saimnieki ir izpelnījušies ar zirgu 
audzēšanu. Nikolajam Galiļe-
jevam ir vairāk nekā 40 gadu 
pieredze zirgkopībā un rikšotāju 
zirgu trenēšanā. 

No 1971. gada līdz 1992. 
gadam viņš strādāja vairākās 
zirgaudzētavās: Dagdas pagasta 
kolhozā “ Brīvība”, Madonas un 
Rēzeknes zirgaudzētavās. 

Jau PSRS laikā guva lielas 
godalgas sacensībās. 1985.gadā 
tika izcīnīts Latvijas Republikas 
ceļojošais kauss un Ķirģīzijas 
PSR kauss, kas tajā laikā pie tik 
lielās Padomju Savienības valstu 
konkurences šķita kā sapnis.

Lai arī Padomju Savienības 
sabrukšana uz laiku pārtrauca 
rikšotāju sacensības gan Krievi-
jā, gan Latvijā, kopš 2005. gada 
tradīcija sāka atdzimt.

Līdz ar tradīcijas at-
jaunošanos, sasparojās arī Niko-
lajs Galiļejevs.

 2009. gadā saimniecība 
“Čadi” noslēdza līgumu ar Latvi-
jas šķirņu zirgu asociāciju par ek-
spozīcijas laukuma sagata- voša-
nu zirga darba spēju pārbaudei. 
Divu mēnešu laikā projekta iet-
varos un sadarbībā ar “Latgales 
ceļi” un SIA “Valmex” tika radīta 
standartiem atbilstoša sacensību 
vieta - skrejceļš. Tās atklāšanas 
brīdī Latvijas zirgu audzētāju 
asociācijas priekšsēdētājs Guntis 
Rozītis teica, ka jaunatklātais 
skrejceliņš ir viens no jaunāka-
jiem šāda veida skrejceļiem Lat-
vijā. 

Ieguldītās pūles 2015. gadā 
sevi attaisnoja. Nikolaja Galiļeje-
va saimniecībā dzimušais zirgs 
Koman Šeļ, ko viņš audzēja un 

līdz 2 gadu vecumam trenēja 
savā z/s “Čadi”, ieguva augsta 
ranga godalgu Baltijas kausā 
Derbi - 2015.

Ja Nikolajs nemaldās, tad 
šāds gadījums, kad Latvijā dzi-
mis zirgs iegūst tik augsta ranga 
godalgu kā Derbi, ir pirmo reizi 
Latvijas zirgkopības vēsturē. 
Iepriekš Latvijai tika saņemtas 
godalgas, taču zirgi nebija dzi-
muši Latvijā, bet atvesti no citām 
valstīm un Latvijā tikai trenēti. 

Lai arī prieks par paveikto un 
Koman Šeļ veiksmi ir liels, ikdienā 
prieku mazina vietējās pašvaldī-
bas attieksme. Lai piesaistītu 
papildus fi nansējumu sacensību 
rīkošanā, saimnieki 2013. gadā 
nodibināja biedrību un vērsās 
pašvaldībā ar lūgumu fi nansiā-
li atbalstīt sacensību rīkošanu. 
Protams, fi nansiālu atbalstu no 
pašvaldības viņi neguva. Lūgums 
tika atteikts līdzekļu trūkuma dēļ. 
Taču daudzi novadnieki par to 

nemaz nebrīnās, jo sacensības 
notiek arī uz cita skrejceliņa, kas 
atrodas Dagdas muižā. Tās or-
ganizē SIA “Brīvība” vadītājs un 
Dagdas novada deputāts Anatols 
Viškurs.

Koleģiālais ētiskums nonā-
cis tik tālu, ka šo “īpašo” attiek-
smi pamana ne tikai pats Nikolajs 
Galiļejevs, bet arī sabiedrība, 
tāpēc rodas daudz jautājumu, uz 
kuriem jācenšas atbildēt. 

Kas ir Nikolajs Galiļejevs, 
kāds ir viņa ceļš uz panākumiem 
zirgu trenēšanā un audzēšanā, 
kāds ir Baltijas kausa Derbi-2015 
balvas uzvarētājas Koman Šeļ 
stāsts, kā arī zirgu trenera vie-
doklis par pašvaldības attiek-
smi pret šo sporta veidu, par to 
plašāk lasiet nākamajā laikraksta 
numurā.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
Jekaterinas BELOVAS foto 

(no Facebook.com) 

Vai mums ir nepieciešams ministrs, kuram nav dūšas pieņemt lēmumus?
Veselības nozare ir ceturtā 

lielākā izdevumu pozīcija valsts 
budžetā, aptverot 9,7%, kas ir jā-
izlieto maksimāli racionāli. Ņemot 
vērā, ka Latvijas iedzīvotāji nove-
co, valstī ar demogrāfi ju nav īpaši 
spoži, ir liels skaits no Latvijas iz-
braukušo, kuru nodokļos samak-
sātā nauda neieripos valsts kasē, 
ir maz cerību, ka tuvāko gadu laikā 
būs iespējas palielināt no valsts 
budžeta piešķiramo līdzekļu apjo-
mu veselības aprūpei.

Šāda situācija prasa neat-
liekamas reformas, kur ir svarīga 
prioritāšu noteikšana, sistēmiska 
pieeja un noteikta virziena ietu-
rēšana. Tieši uzsāktā kursa no-
turēšana ilgtermiņā varētu sniegt 
vēlamo rezultātu. To ir iespējams 
paveikt, ja Veselības ministrijas 
politiskā vadība, t.i. ministrs, atro-
das amatā tādu laika periodu, lai 
noteiktos mērķus un uzdevumus 
paspētu ne vien iecerēt, bet arī iz-
pildīt.

Veselības aprūpes nozarē 
vairumā gadījumu lēmumi būs ne-
populāri, kas skars noteiktu grupu 
intereses - dažiem situāciju uzla-
bojot, bet citiem, pasliktinot. Rau-
goties uz ministra Gunta Belēviča 
gada laikā paveikto, var secināt, ka 
ministra ideja ir koncentrēties uz 
problēmu cēloņu risināšanu, ne-
vis dzēst seku ugunsgrēku. Par to 

liecina striktā rīcība saistībā ar ne-
atliekamās palīdzības autoparku, 
pilnībā reformējot ātrās palīdzības 
mašīnu iepirkumu principus, foku-
sējoties uz ilgtermiņā izdevīgāku 
risinājumu. Šajā kontekstā minis-
tra solījums ietaupīt miljonu, vei-
cot reformu, ir teju piepildījies, jo 
nepilna gada laikā ir ietaupīti 850 
tūkstoši, no kuriem daļa izmanto-
ta algu paaugstināšanai dienestā 
strādājošiem. Nozares pārstāvji 
pozitīvi vērtē algu pielikumu - lai 
gan mazu, bet tomēr tas ir solis 
vēlamajā virzienā, viņa satraucas, 
ka kāds cits jaunais ministrs varē-
tu neuzskatīt, ka tā ir prioritāte un 
virzība šajā jomā varētu apstāties.

Otra svarīga problēma, pie 
kā ir ķērusies Veselības minis-
trija un kas jau vainagojusies ar 
Ministru kabineta noteikumiem, ir 
korekcijas produktos, kas tirgojami 
skolās, kā arī plānotās izmaiņas 
likumdošanā, kas aizliedz pārdod 
nepilngadīgām personām enerģi-
jas dzērienus. Ar šādām darbībām 
ministrija parāda, ka, raugoties 
uz sabiedrības veselības stāvokli 
ilgtermiņa perspektīvē, ir jāsāk ar 
bērniem un jauniešiem, lai gan sā-
kumā tiek pieņemtas regulējošas 
normas un tikai tad plānots realizēt 
sabiedrības informēšanas kampa-
ņas, arī tas ir rezultāts, kas izkustē-
jies no nulles punkta.

Nozares pār-
stāvji - Latvijas ve-
selības un sociālās 
aprūpes darbinieku 
arodbiedrība, Lat-
vijas Republikas 
Neatliekamās me-
dicīnas asociācija 
un citi ir pauduši 
atbalstu ministram, 
lai gan netrūkst arī 
to, kuri šajā krēs-
lā labprāt redzētu 
kādu citu.

Tomēr ir jāsa-
prot, ka tik sarež-
ģītā un nepilnībām 

pārpilnā nozarē kā veselības ap-
rūpe, nav mirkļa risinājumu, kas 
apmierinātu visu pušu intereses. 
Vēl jo vairāk, paraugoties vēsturē, 
ir grūti nosaukt tādu ministru, kura 
virzītais kurss ir izsaucis sajūsmu. 
Tieši otrādi - nemitīgā mētāšanās 
un vienas personas maiņa pret 
citu, nesagaidot rezultātus, ir no-
vedusi veselības aprūpes sistēmu  
tur, kur tā ir šobrīd. Arī topošais mi-
nistru prezidents Māris Kučinskis ir 
par minimālām izmaiņām valdības 
sastāvā un norādīja, ka viņam būtu 
“neērti cilvēku priekšā”, ja Veselī-
bas ministrija atkal mainītu kursu, 
iegūstot jaunu ministru.

Un visbeidzot, viens no lielā-
kajiem darbiem un nepopulāriem 
lēmumiem, ko ir uzņēmies paveikt 
jau deminisionējušās valdības mi-
nistrs Belēvičs, ir obligātās vese-
lības apdrošināšanas ieviešana, 
kura ir tik nepieciešama, bet būs 
ļoti nepopulāra un prasīs daudz 
reformu nozarē un izpratnes mai-
ņu sabiedrībā. Veselības apdroši-
nāšanas funkcionēšana ir pasaulē 
pieņemta koncepcija, kā sakārtot 
veselības aprūpes sistēmu un Lat-
vija nebūs izņēmums - tā būs jāie-
vieš. Ieguvēji būs visi, gan valsts, 
kas varēs pārskatāmāk pārraudzīt 
līdzekļus, gan katrs iedzīvotājs re-
dzēs lielāku jēgu maksāt nodokļus. 
Tas būs arī veids, kā daļai strādājo-
šo iznākt no pelēkās zonas, sākot 
maksāt nodokļus.

Atbalstot ministra ideju veidot brīvo 
ekonomisko zonu Jūrmalā (ārzemju 
pacientiem), izmantojot jau esošo 
veselības aprūpes iestāžu (kūror-
tu) struktūru, AS “Veselības centru 
apvienība”, izmantojot un ieviešot 
visjaunākos medicīnas sasniegu-
mus, plāno celt jaunu ap 13 līdz 15 
tūkstošu kvadrātmetru lielu modernu 
klīniku Jūrmalā.

Lai ministra un ministrijas plā-
ni piepildās!

Zigurds LASOVSKIS, 
AS “Veselības centru ap-

vienība” valdes priekšsēdētājs

Žurnāli februārī ILUSTRĒTĀ PASAULES 
VĒSTURE
Zemūdenes pirmais trieciens

Pirmā pasaules kara sāku-
mā britu Karaliskā fl ote Ziemeļ-
jūrā visvairāk baidās no mīnām 
un lielajiem vācu līnijkuģiem. Kad 
1914. gada 22. septembrī vācu 
zemūdene nogremdē trīs britu 
kreiserus, Sabiedrotie ir šokā. 
Tas ir sākums jaunam un nežēlī-
gam laikmetam jūras kaujās.
Pirmais vājprātīgo nams Bal-
tijā – Rīgas dollhauza

18. gadsimta beigās Rīgas 
Citadelē iekārto Baltijas terito-
rijā pirmo dziedinātavu vājprā-
tīgajiem. Ārstēšana te ir savam 
laikam atbilstoša: trakojošos sa-
slēdz ķēdēs, bet pārējiem piemē-
ro policejisku uzraudzību, smagu 
darbu, rīkstes un caurejas zāles. 
Laika gaitā ārstniecības metodes 
mainās. Tomēr līdz efektīvu me-
dikamentu izgudrošanai tās vai-
rāk līdzinās šoka terapijai.
Kovboju arodā romantikas maz

Ja par kovboju spriež pēc 
fi lmām, tad kur rast vēl romantis-
kāku skarbumu! Prērijas putekļu 
pilns balts krekls, karsts pistoles 
stobrs un mežonīgā tempā dzīts 
liellopu bars. Ja kovboja arodam 
meklē vēsturiskas saknes, jālū-
kojas 19. gadsimta 60. gados. 
Skarbos apstākļos Teksasas vīri 
dzen uz ziemeļiem miljoniem liel-
lopu, lai nopelnītu.
Uguns elle Smirnā

Vairākus gadus atradusies 
Grieķijas kontrolē, daudznacio-
nālā Egejas jūras pērle Smirna, 
mūsdienu Izmira Turcijā, 1922. 
gada septembrī nonāk turku na-
cionālās atbrīvošanās kustības 
rokās. Pilsētā uzliesmo kristiešu 
un musulmaņu naids, kas izvēr-
šas prātam neaptveramā katas-
trofā.
Kari posta senvietas

Haoss un asiņainas sadur-
smes Tuvajos Austrumos iznīcina 
seno kultūru mantojumu. Dau-
dzas senvietas ir izlaupītas, sa-

dauzītas un uzspridzinātas. “Ilus-
trētā Pasaules Vēsture” Ēģiptē 
iztaujā dažus dārgumu aplaupī-
tājus, pēta situāciju Lībijā, Sīrijā, 
Irākā un citur.
Roma naktī

Vakara stundās Roma mos-
tas citai dzīvei. Tiklīdz pilsētā 
iestājas nakts, te saimnieko sa-
biedrības tumšākie slāņi – zagļi, 
kaušļi, priekameitas un azart-
spēļu karaļi. Tomēr tas netraucē 
lielam skaitam romiešu pamest 
savas mājas un nodoties vīna 
dzertuvju, spēļu namu un bordeļu 
baudām.
Ķīlnieku drāma satricina Lon-
donu

1980. gada pavasarī seši 
arābu kaujinieki iebrūk Irānas 
vēstniecībā Londonā un sagrābj 
26 ķīlniekus. Iebrucēji draud 
nogalināt visus, ja netiks izpildī-
tas viņu prasības. Dzelzs lēdija 
Mārgareta Tečere ar teroristiem 
netirgojas un pavēl specvienībai 
“SAS” gatavoties uzbrukumam.
Vēstures aculiecinieks

Trešā daļa sērijai par sievie- 
tēm nacionālo partizānu rindās. 
Šoreiz stāsts par 17 gadu veco 
Eleonoru Poļisadovu. Kopā ar 
citiem partizāniem viņa nonāk 
čekistu aplenkumā. 
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Skola skaitļos 
Ar tādu nosaukumu pagāja 

tradicionālā Matemātikas nedēļa 
Krāslavas “Varavīksnes” vidus-
skolā. Tās galvenie mērķi bija: dot 
katram skolēnam iespēju aplieci-
nāt savas zināšanas, prasmes un 
iemaņas matemātikā; attīstīt skolē-
nu radošās spējas, ieraudzīt saik-
ni starp dažādiem mācību priekš-
metiem un, protams, prezentēt šo 
sarežģīto mācību priekšmetu, iz-
mantojot modernās un interaktīvās 
darba formas.   

Pirms Matemātikas nedēļas 
tika izsludināts plakātu konkurss 
par tēmu “Mana klase skaitļos” 
vai “Mana skola skaitļos”. Skolē-
nu fantāzija bija neierobežota: viņi 
skaitīja vidējo svaru, vidējo augu-
mu, vidējo vecumu, vidējo apavu 
izmēru savās klasēs; visu klases 
skolēnu kopējo augumu, kopējo 
apavu izmēru, kopējo kāju, acu, 
roku skaitu klasē; logu, durvju, 
pakāpienu, gleznu skaitu skolā, 
neaizmirsa arī par garderobi, kura 
atrodas pagrabā. Visi plakāti tika 
piestiprināti pie kabinetu durvīm, 
kas arī palīdzēja veidot Matemāti-
kas nedēļas vizuālo tēlu. Labākos 

plakātus noformēja 7. c un 6. c kla-
se (1. vieta), 8. a klase (2. vieta), 6. 
b klase (3.vieta). 

Par Matemātikas nedēļas 
startu kļuva olimpiāde 5.- 8. klašu 
skolēniem. Katrā klašu paralēlē 
tika noteikti labākie matemātiķi 
(18 skolēni), kas aizstāvēs skolas 
godu novada olimpiādē.   

Nedēļas ietvaros tika organi-
zēts konkurss “Pasakas par ma-
temātiku”. Dažiem matemātika 
šķiet neinteresanta un sausa, taču 
tas neatbilst patiesībai, ir nepie-
ciešams izprast matemātiku, tad 
atklāsies, ka tā ir aizraujoša zināt-
ne. Matemātika - tā ir īsta burvju 
karaļvalsts...  Tāpēc cipari, skaitļi, 
ģeometriskās figūras pārvērtās par 
brīnumainiem pasaku tēliem. Iz-
vēlēties visinteresantākos bija ļoti 
sarežģīti, tādēļ 18 labāko pasaku 
autori tika apbalvoti ar pateicībām. 
Visaktīvākie bija 6. a un 7. b klases 
skolēni.  

Pirmajā stāvā tika izvietotas 
radošo darbu izstādes: “Daudz-
stūri aplikācijās” un “Krustvārdu 
mīklas”. 

Skolēni atklāja daudz intere-

santu faktu, piedaloties šajā rado-
šo darbu konkursā, jo viņi izman-
toja jau iegūtās zināšanas praksē. 
Jebkurš regulārs darbs ar nelieliem 
uzdevumiem tuvina cilvēku arvien 
sarežģītāku uzdevumu risināšanai, 
jo viss lielais sākas ar mazo.  

Labākās krustvārdu mīklas 
bija Igoram Sorogovecam (6. а) - 
1. vieta, Valērijam Novickim (6. а) 
- 2. vieta, Reinhardam Nemiro (5. 
а) - 3. vieta. 

Radošo darbu konkursā 
“Daudzstūri aplikācijās” par labā-
kajiem tika atzīti Elizabete Križa-
novska (5.b, nominācijā “Aktīvākā 
izstādes dalībniece”); Rita Čertko-
va (7. a, nominācijā “Skatītāju sim-
pātiju balva”); Aleksandra Paņko 
(6. a, nominācijā “Interesantākais 
darbs”); Timofejs Grjaznovs (6. a, 
nominācijā “Oriģinālākais darbs”); 
Guntis Ungurs (6. a, nominācijā 
“Labākā mākslinieciskā kompozī-
cija”). 

Izrādot savu iniciatīvu, zēni no 
7. a klases (Aleksis Voicehovičs, 
Vladislavs Dilba, Anatolijs Gri-
gorjevs, Ņikita Jakuņins, Renāts 
Mihailovs) organizēja daudzstūru 

modeļu izstādi.   
5.- 6. klasēm tika organizēts 

“Matemātiskais kross”, pasākumā 
piedalījās 5 komandas. Šajā pa-
sākumā skolēni padziļināja savas 
zināšanas, demonstrēja erudīciju 
un prasmi strādāt komandā, kā arī 
varēja pārbaudīt savas atmiņas un 
uzmanības spējas. Labākā izrādī-
jās 6. b klases komanda. 

Mūsdienu nepārtraukti mai-
nīgā pasaulē informācija ieņem 
būtisku lomu katra cilvēka dzīvē. 
Viena no ierīcēm, kas tiek izman-
tota informācijas iegūšanai un 
apstrādei, ir dators, bet, lai nodo-
tu informāciju, mēs izmantojam 
mobilo telefonu. Un tieši šo ierīci 
izmantoja vecāko klašu skolēni, lai 
ātrāk nosūtītu īsziņu ar savu atbildi 
uz “Dienas jautājumu” un saņem-
tu par pareizo atbildi saldu balvu. 

Visaktīvākā bija 11. a klases skol-
niece Elvīra Jančevska.   

Nedēļa noslēdzās ar skolas 
mēroga pasākumu, kurā tika ap-
kopoti rezultāti un apbalvoti uzva-
rētāji. 

Matemātikas nedēļa veicina 
matemātiskās kompetences lī-
meņa paaugstināšanu un izziņas 
spēju attīstīšanu, paplašina skolē-
nu redzesloku matemātikas jomā, 
sekmē interesi par šo sarežģīto, bet 
interesanto mācību priekšmetu. 

Liels paldies kolēģiem par 
idejām, sadarbību, paveikto darbu, 
bet skolēniem - par piedalīšanos, 
atbalstu, radošumu un sapratni. 

Natālija KIRKILEVIČА, 
Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas Matemātikas un infor-

mātikas skolotāju metodiskās 
komisijas vadītāja 

Izzinoši, interesanti un saistoši
Par ikgadēju tradīciju Krās- 

lavas novadā kļuvusi konkursu 
rīkošana dažādos mācību priekš-
metos. Novada skolotāji cenšas 
izveidot konkursus, lai tie būtu 
izzinoši, interesanti un saistoši. 

Plānojot šādu pasākumu in-
formātikā, skolotāji ņēma vēra to, 
ka bērniem ir dažāda sagatavotī-
bas pakāpe. Konkursa galvenais 
uzdevums ir iesaistīt pēc iespējas 
vairāk novada skolu. 

Šī gada 20. janvārī informā-
tikas skolotāju metodiskā apvie-
nība rīkoja pasākumu “Radošie 
informātiķi”.

Tajā piedalījās mūsu novada 
5.- 6. klašu skolēni. Viņi papla-
šināja un padziļināja zināšanas 
informātikā, kā arī parādīja savu 
erudīciju un prasmi sadarboties 

komandā.
Konkursā piedalījās koman-

das no sešām novada skolām: 
“Hakeri” no Robežnieku 

psk. (sk. Ludmila Boločko),
“Antivīrusi” no Krāslavas 

gr. Plāteru v.n. Poļu psk. (sk. Va-
lentīna Račko),

“Mazas peles” no Kalniešu 
psk. (sk. Valentīna Rukmane),

“Rebella” no Krāslavas psk. 
(sk. Jeļena Japiņa),

“Procesori” no Krāslavas Va-
ravīksnes vsk. (sk. Ņina Živuhina),

“DeNalks” no Indras psk. 
(sk. Ilona Petunova).

Konkursu tradicionāli palī-
dzēja novadīt Krāslavas pamat-
skolas devīto klašu skolēni. Šo-
gad tās bija 9.b klases meitenes: 
Iluta Kuriloviča un Ļika Maslova.

Komandu aktivitātes notika 
10 stacijās. Pirmā bija “Iesildī-
šanās” stacija, kur dalībnieki mi-
nēja multfilmu varoņus, aplūkojot 
attēlus no dažādu gadu multfil-
mām. 

Pēc konkursa izvērtēšanas, 
skolēniem no desmit stacijām 
visvairāk patika “Erudīts”, “Melnā 
kaste”, “Izlūkošanas” un “Uzmini” 
stacijas.

Viena no grūtākajām bija 
stacija “Erudīts” - konkurss, kas 
prasīja no skolēniem informātikas 
zināšanas. “Izlūkošanas stacijā” 
konkursa dalībnieki centās atšif-
rēt tekstu, izmantojot bināro ko-
dēšanu (ar 0 un 1). 

Stacijā “Melnā kaste” pie-
dalījās tikai komandu kapteiņi, 
kuriem, neredzot priekšmetu, ti-

kai ar rokas taustīšanu bija 
nepieciešams atbildēt, kas 
ir kastē. Skolēni atzīmēja, 
ka šī bija visjautrākā stacija. 
Konkurss “Uzmini” lika būt 
skolēniem ļoti uzmanīgiem. 
Uz ekrāna mainījās bildes, 
pēc katras bildes skolēniem 
bija jāatbild uz jautājumiem. 
Konkursa laikā bērni parā-
dīja savas zināšanas infor-
mātikā, kā arī izpaudās viņu 
talants un radošās spējas. 

Divas stundas pagāja 

ļoti ātri. Kamēr žūrija apkopoja 
konkursa rezultātus, skolēniem 
tika piedāvāta vēl viena aktivitā-
te - konkurss “Skulptūru staci-
ja”. Viņiem vajadzēja ar ķermeņa 
kustībām attēlot informātikas jē-
dzienus. 

Pienāca laiks, kad Krāslavas 
novada domes Izglītības un Kul-
tūras nodaļas vadītājas vietniece 
Snežana Petroviča apsveica sko-
lēnus ar veiksmīgu piedalīšanos 
konkursā un izsniedza pateicības 
konkursa vadītājiem – Ļikai un 
Ilutai. Cīņa starp komandām bija 
ļoti sīva, uzvarētājus šķīra tikai 
viens punkts:

I vieta – Procesori /Krāsla-
vas Varavīksnes vsk./ un Rebella 
/Krāslavas psk./

II vieta – Mazas peles /Kal-
niešu psk./ un DeNalks /Indras 
psk./

III vieta – Antivīrusi /Krāsla-
vas gr.Plāteru v.n. Poļu psk./ un 
Hakeri /Robežnieku psk./

Komandas saņēma saldās 
balviņas - šokolādes, kā arī dip-
lomus. Konkurss noritēja labā 
un draudzīgā atmosfērā, visi tā 
dalībnieki guva jaunas zināšanas 
un pozitīvas emocijas.

Liels paldies par konkursa 
atbalstu Krāslavas novada do-
mei, Krāslavas novada domes 

Izglītības un Kultūras nodaļas 
vadītājai Lidijai Miglānei, noda-
ļas vadītājas vietniecei Snežanai 
Petrovičai, kā arī Krāslavas pa-
matskolas direktorei Vijai Konce-
vičai. 

Paldies mūsu novada infor-
mātikas skolotājiem par palīdzību 
pasākuma organizēšanā un tā 
atbalstīšanu: Ludmilai Boločko, 
Valentīnai Račko, Valentīnai Ruk-
manei, Ņinai Živuhinai, Ilonai Pe-
tunovai un Sandrai Nemeņonokai.

Veiksmi visiem skolotājiem, 
organizējot interesantus pasāku-
mus bērniem!

Jeļena JAPIŅA, 
Krāslavas novada infor-

mātikas MA vadītāja

Vinnija Pūka svētki PII “Pienenīte”
18. janvārī Vinnijs Pūks svi-

nēja savu apaļo 90 gadu jubileju. 
Par godu Vinnija Pūka dzimša-
nas dienai arī grupas “Spārītes” 
bērni aktīvi gatavojās svinībām. 
Bērni tika iepazīstināti ar autora 
Alana Aleksandra Milna grāma-
tas varoņiem - lāci Vinniju Pūku, 
Sivēnu, Ēzelīti I-ā un Tīģeri, kā arī 
Kristoferu Robinu. Šonedēļ grupā 
ar vecāku atbalstu tika organi-
zēta izstāde par godu Vinnijam 
Pūkam. Bērni no mājām nesa 
grāmatas, žurnālus, kalendārus, 
puzles, krāsojamās grāmatiņas, 
salvetes, dāvanu maisiņus, dzim-
šanas dienas cepurītes un manti-
ņas ar Vinnija Pūka, Ēzelīša I-ā, 
Tīģera un Sivēna tēliem. Grupā 
tika izveidota ļoti krāšņa un inte-
resanta izstāde.

Šajā nedēļā bērni Vinniju 
Pūku gan zīmēja, gan aplicēja, 
gan veidoja no plastilīna. Bet, kas 
tad ir svētki bez īstas tortes? Arī 
par to tika laikus padomāts. Bērni 
kopā ar skolotājām gatavoja jo-
gurta torti. 

Šonedēļ pie mums viesojās 
ciemiņi arī no bibliotēkas, cie-

mos bija ieradies 
pats Vinnijs Pūks! 
Uz tikšanos tika 
aicināti arī grupas 
“Zvaniņi” bērni un 
skolotājas. Bērni 
bija ļoti pārsteigti, 
ieraugot Vinniju 
Pūku. Pūks ne-
daudz bērniem 
pastāstīja par sevi, 
un tad lika viņiem 
aktīvi iesaistīties 
sarunā un dažā-
dās aktivitātēs. Tā 
kā mūsu grupas 
bērni šogad aktīvi 
piedalījās “Bērnu 
un jauniešu žūrijā 
2015”, tad bēr-
niem nesagādāja 
grūtības atbildēt 
uz Vinnija Pūka 
jautājumiem par 
izlasītajām grā-
matām. Vinnijs Pūks rādīja arī 
prezentāciju, kurā bērni varēja 
redzēt savas zīmētās ilustrācijas 
izlasītajām grāmatām. Viņu acīs 
bija redzams prieks! 

Vinnijs Pūks bērniem bija 
sagādājis arī dāvanas – skaistus 
atstarotājus no bērnu un jauniešu 
žūrijas ar uzrakstu “Lasi un kļūsti 
redzams!”. Bērni ciemiņus cienā-
ja ar pašgatavoto torti. Tā visiem 

garšoja lieliski!
Šī nedēļa bērniem ilgi paliks 

atmiņā! Gribam lielu paldies teikt 
bērnu vecākiem, kuri mūs vien-
mēr un it visā atbalsta, paldies 
par jauko un interesanto pasā-

kumu bērnu bibliotēkas nodaļas 
vadītājai Viktorijai Urbanovičai un 
Žanetei Moisejai.

A.STEPIŅA un Dz. DZALBE, 
grupas “Spārītes” skolo-

tājas                                                                        
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em

.
Au

gl
is

 
pa

ze
m

in
a 

as
in

ss
pi

e-
di

en
u.

 H
ip

er
to

ni
ķi

 v
ar

 m
ai

gi
 

sa
m

az
in

āt
 s

av
u 

as
in

ss
pi

ed
ie

-
nu

, l
ie

to
jo

t u
zt

ur
ā 

su
līg

os
 g

ra
-

nā
tā

bo
lu

 z
irn

īš
us

.
G

ra
nā

tā
bo

lu
 m

iz
as

 n
ov

ā-
rīj

um
s 

da
žu

 
dz

im
um

or
gā

nu
, 

lo
cī

ta
vu

, 
ac

u,
 a

kn
u 

un
 n

ie
ru

 
ie

ka
is

um
u 

ga
dī

ju
m

os
 

ir 
lie

-
lis

ks
 p

re
tie

ka
is

um
a 

līd
ze

kl
is

.
D

zi
ed

in
a 

ād
u 

no
 a

pd
eg

u-
m

ie
m

, p
in

nē
m

 u
n 

sa
sp

rē
gā

ju
-

m
ie

m
. Š

im
 n

ol
ūk

am
 tie

k i
zm

an
-

to
ta

 g
ra

nā
tā

bo
lu

 m
iz

a,
 k

ur
u 

ir 
jā

sa
st

am
pā

 u
n 

jā
sa

m
ai

sa
 ko

pā
 

ar
 s

vi
es

tu
 v

ai
 o

līv
eļ

ļu
. D

ez
in

fi-
cē

 k
ak

lu
 u

n 
m

ut
es

 d
ob

um
u.

G
ra

nā
tā

bo
lu

 s
ul

ā 
ir 

ta
nī

ni
, k

as
 

m
az

in
a 

sā
pe

s,
 u

n 
or

ga
ni

sk
ās

 
sk

āb
es

, k
ur

as
 li

kv
id

ē 
in

fe
kc

iju
.

La
i 

or
ga

ni
sm

ā 
at

ja
un

ot
u 

ho
rm

on
āl

o 
līd

zs
va

ru
, 

gr
an

āt
- 

āb
ol

u 
zi

rn
īš

i i
r 

jā
ēd

 a
r 

vi
si

em
 

ka
ul

iņ
ie

m
, 

jo
 t

ie
ši

 k
au

liņ
os

 i
r 

ši
m

 n
ol

ūk
am

 n
ep

ie
ci

eš
am

ās
 

ve
se

līg
ās

 v
ie

la
s.

G
ra

nā
tā

bo
lu

 d
zi

ed
in

oš
ās

 īp
aš

īb
as



K
a

rstā
s šokolā

d
es 

d
zērien

s
1 l piena,
120 gram

i sm
alki sakapātas 

m
elnās šokolādes, 

putukrējum
s,

nedaudz birstoša kakao de-
korēšanai. 

Pienu uzvāra katliņā, taču 
nedrīkst tam

 ļaut sākt burbuļot. 
Karsti pienu lej blenderī un pie-
vieno sakapāto šokolādi – kuļ 
aptuveni m

inūti, līdz šokolāde 
ir pilnībā izkususi. Ja m

ājās 
nav blendera, tad šokolādi var 
bērt arī katliņā ar uzkarsēto 
pienu un aktīvi m

aisīt, līdz tā 
izkūst. G

atavo dzērienu lej krū-
zītēs un dekorē ar lielāku vai 
m

azāku putukrējum
a cepurīti 

(protam
s – pēc izvēles), kā arī 

uzbirdina nedaudz kakao. 

T
op

in
a

m
bū

ru
 u

n
 za

ļā
s 

tēja
s biezzu

p
a

 
220 g nom

azgātu topinam
-

būru, 
1 neliels puravs,
2 lielas ķiploka daivas,
2 ēd. k. citrona sulas,
1/2 ēd. k. sakapāta svaiga 
rozm

arīna,
olīveļļa,
1 krūze stipras zaļās tējas (2 
tējas m

aisiņi),
jūras sāls pēc garšas,
m

elnie pipari pēc garšas,
S

vaigs fenhelis garnēšanai
U

zvāra ūdeni un liek ie-
vilkties zaļo tēju. Katliņā ielej 
olīveļļu 

un, 
lēnām

 
karsējot, 

pielej m
azliet ūdens (lai eļļu 

netraum
ētu un tā aizvien būtu 

veselīga 
lietošanai). 

Sakapā 
puravu, ķiploku un topinam

bū-

rus, pievieno katliņā ar olīveļļu 
un pasautē pāris m

inūtes. Tad 
pievieno 

rozm
arīnu, 

citrona 
sulu, sāli un m

elnos piparus, 
apm

aisa un pievieno pusi no 
zaļās tējas. U

zliek vāciņu un 
ļauj sautēties uz lēnas uguns, 
apm

ēram
, 10 - 15 m

inūtes, vai 
līdz 

topinam
būri 

gana 
m

īks-
ti, lai blenderis tos vienm

ērīgi 
sablendētu. Kad dārzeņi ga-
tavi, tos lej blendera krūzē un 
blendē līdz vienm

ērīgai biez-
zupas 

konsistencei, 
pievieno 

vēl 
sāli, 

piparus 
vai 

citrona 
sulu, ja nepieciešam

s. Lej bļo-
dā, garnē ar svaiga fenheļa 
šķēlēm

, 
m

elno 
piparu 

grau-
diem

 un šļakstu olīveļļas!

G
a

rd
ā

s a
n

a
n

ā
su

 
p

a
n

kū
ka

s
2 olas,
0,5 l piena,
2 ēd.k. krējum

a,
2 tēj.k. vaniļas cukura,
3 ēd.k. parastā cukura,
0,5 kg m

iltu,
2 bundžas konservētu ana-
nāsu ripiņu.

U
ztaisa parasto pankūku 

m
īklu, pieliek klāt nedaudz va-

niļas cukura - lai saldāk! Ņ
em

 
konservētās ananāsu ripiņas, 
iem

ērc sagatavotajā pankūku 
m

īklā. C
ep zeltaini brūnas.

M
en

cu
 a

kn
u

 ta
rta

rs
1/2 neliela sarkanā sīpola,
1 kārba m

encu aknu,
1/2 tējk. m

altu m
elno piparu,

1 
ķiploka 

daiva, 
izspiesta 

caur ķiplokspiedi,
nedaudz citrona sulas, pēc 
garšas,

sauja sakapātu sinepju dīg-
stuSm

alki 
sakapā 

sarkano 
sīpolu, ber un sapresē apļvei-
da form

ītē. Bļodiņā izber m
en-

cu aknas, saspaida kopā ar 
m

elnajiem
 

pipariem
, 

ķiploku, 
citrona sulu. M

encu aknu m
a-

sai pievieno dīgstus, apm
aisa, 

kārto 
m

asu 
virs 

sīpoliem
 

to 
kārtīgi 

nopresējot. 
U

zm
anīgi 

ņem
 nost m

etāla form
īti/stīpu 

un pasniedz garnētu ar dīgs-
tiem

, un ēd daudz nedom
ājot, 

citādi eļļa no m
encām

 nopludi-
nās visu šķīvi! 

S
ibīriešu

 ra
gū

0,5 glāzes rīsu,
1 sīpols,
100 g kabača,
1 ābols,
200 g m

arinētu sēņu,
50 g sviesta,
dilles,
loki,
sāls,
pipari

Sakapātu 
sīpolu 

apcep 
eļļā, pievieno kabača kubiņus, 
pieber sāli un sautē 5 m

inūtes. 
Pieliek sēnes un pasautē vēl 5 
m

inūtes. Podiņā kārto saknes 
ar sēnēm

, pārber nom
azgātus 

rīsus, ābola kubiņus, zaļum
us 

un 
garšvielas. 

Visu 
izm

aisa, 
pārlej ar karstu ūdeni un sautē 
cepeškrāsnī zem

 vāka gatavu. 
Pasniedz ar skābu krējum

u.

Z
iem

īg
ie g

rū
b

u
 sa

lā
ti

200 g grūbu,
1 zariņš rozm

arīna,
jūras sāls,
ķirbim

:

600 g nom
izota, iztīrīta ķirb-

ja, m
azos gabalos,

3 ēd.k. tim
iāna,

1 tējk. m
alta ingvera,

pavisam
 

nedaudz 
vaniļas 

pulvera,
8 ēd.k. olīveļļas cepšanai,
1,5 tējk. svaigi m

altu m
elno 

piparu,
jūras sāls pēc garšas,
10 g piparkūku, saberztas,
30 g cietā siera, sm

alki sa-
rīvēts,
400 g m

ango, plānās šķēlī-
tēs,
paliela sauja redīsu dīgstu,
paliela sauja kviešu dīgstu,
80 g valriekstu, sadrupināti,
8 ēd.k. extra virgin olīveļļas 
ar apelsīnu,
jūras sāls pēc garšas,
svaigi m

alti m
elnie pipari pēc 

garšas,
N

oskalo 
grūbas, 

līdz 
ūdens vairs nav duļķains. Liek 
katlā, pielej aukstu ūdeni, pie-
liek rozm

arīnu, pieber sāli un 
liek vārīties, līdz grūbas ga-
tavas. N

okāš. Sakarsē krāsni 
200 

grādus 
karstu 

un 
ieber 

pannā ķirbja gabaliņus. U
zber 

tim
iānu, ingveru, vaniļu, sāli, 

piparus un uzlej eļļu. Sam
aisa 

un liek krāsnī uz 15–20 m
inū-

tēm
 (gatavošanas laiks atka-

rīgs no gabalu lielum
a). Bļodā 

sajauc saberztās piparkūkas ar 
sieru. Kad laiks pagājis, uzber 
ķirbjiem

 piparkūku m
aisījum

u 
un cep vēl 5 m

inūtes. Izņem
 

ārā. G
rūbām

 pieliek m
ango, 

ķirbju gabaliņus, dīgstus, val-
riekstus un pielej eļļu. Pieber 
sāli, piparus un sam

aisa. 

R
eceptes

2016. gada 29. janvāris
2016. gada 29. janvāris

A
sin

i p
rātu

!
H

orizontāli
1. N

epālas galvaspilsēta.
4. Zem

gales ķēniņš un brīvības cīņu 
vadonis (XIII gs.).

8. Antīks m
āla dzeram

ais trauks.
9. Trešais lielākais Saturna pavadonis.
12. Epikas žanrs: plašs saistītā valo-

dā rakstīts darbs ar vēstījošu saturu.
13. Pilsēta Ķīnas centrālajā daļa.
14. Sieviete, kura pieskata un kopj 

bērnu.15. Apdzīvota vieta R
aunas novadā.

17. U
pe R

ietum
āfrikā.

19. Ģ
eom

etriska figūra (dsk.).
20. 

Kokm
ateriāls 

– 
gara, 

plakana 
koka plāksne, ko iegūst, gareniski sazā-
ģējot baļķi.

21. M
orālas jūtas, kas saistītas ar ne-

patīkam
u pārdzīvojum

u par kādu rīcību, 
izturēšanos.

27. Pulgojoši, nievīgi vārdi, izteicieni.
28. D

ž. Verdi (1813 – 1901) opera.
29. Žirafu dzim

tas dzīvnieks Āfrikā.
30. D

iennakts daļa.
32. Biezs vilnas audum

s.
34. M

ājdzīvnieki, ko izm
anto lauk-

saim
niecības darbos, transportā, sportā.
35. 

Ķīm
iskais 

elem
ents, 

sam
ērā 

m
īksts m

etāls.
36. Putnu, dažādu kukaiņu un ne-

daudzu zīdītāju ķerm
eņa daļa.

37. Arm
ēņu dzejnieks (1878 – 1915).

38. G
rupveida praktiskas vai teorētis-

kas nodarbības zināšanu papildināšanai 
(dsk.)

Vertikāli
1. Latviešu rakstnieks, dz. 1938.g.  2. D

ivdīgļlapju īsm
ūža viengadīga nezāle.  3. Sveces sastāvdaļa.  5. Pilsēta Krasnodaras 

novadā.  6. M
ūžzaļš acāliju dzim

tas tīteņaugs.  7. Betonēts pam
ats ar kritum

u uz ūdens pusi vai platform
a, ko lieto kuģu būvē, 

rem
ontā, kuģu nolaišanai ūdenī.  8. D

ārgakm
eņiem

 greznota zelta vai sudraba galvas rota – valdnieka varas sim
bols.  10. Kādas 

darbības pirm
ais posm

s.  11. C
iets balstaudu veidojum

s, skeleta pam
atelem

ents.  16. Senas ciltis Spānijā.  17. Sala Lam
anša jūras 

šaurum
ā.  18. Siļķveidīgo kārtas saldūdens zivs.  19. Skaņdarbs ar vairākkārtēju galvenās tēm

as atkārtojum
u.  22. Pārakm

eņojušies 
terciāra perioda skuju koku sveķi, ko lieto galvenokārt rotaslietu darināšanai (vsk.).  23. Ļoti īss laika sprīdis (dsk.).  24. Inform

ācija, 
paziņojum

i, vēstis.  25. Vīrieša vārds aprīlī.  26. Štats (arī upe) ASV.  31. N
eliela, sam

ērā kom
pakti apdzīvota vieta ārpus pilsētas.  

32. R
itm

iski kustēties, parasti pieskaņojoties m
ūzikai un veicot noteiktas kustību kom

binācijas.  33. Asins saindēšanās.  34. Pārtikas 
un lopbarības augi.

D
ienas kļūst garākas, arī Saules gaism

a 
spilgtāka. Sēj stādiem

 selerijas, puravus, pa-
priku un puķes ar garu augšanas laiku, pe-
largonijas, petūnijas, lobēlijas, verbenas u. c. 
Piķē jau agrāk iesēto puķu stādus. Taču atkal 
kritiski jānovērtē, kā iespējam

s sabalansēt 
apgaism

ojum
u un tem

peratūru. Stādiņiem
 

dažādās augšanas fāzēs ir atšķirīgas prasī-
bas pēc siltum

a. D
zīvojam

ajās telpās grūti 
pazem

ināt tem
peratūru naktīs, kad augiem

 
nepieciešam

s vēsum
s.

M
odina un liek apsakņoties bezlapu kok-

snainos spraudeņus, kas rudenī ievākti no vī-
nogulājiem

, upenēm
, jāņogām

, ērkšķogām
, 

rozēm
 un citiem

 augiem
. N

elielos apjom
os 

spraudeņus apsakņo izskalotā upes grantī. 
Zarus sagriež vajadzīgajā garum

ā, sprauž 
m

itrajā substrātā, salaista un noliek gaišā, sil-
tā vietā, lai labāk saglabātu m

itrum
u, pāri pār-

velk polietilēna plēvi. Arī stādu audzēšanai, 
sēklu dīgšanas zonā labāk trūdzem

i pārsegt 
ar izskalotu granti, tas pasargās stādiņus no 
infekcijām

 ar augu slim
ībām

.
M

odina hipeastru sīpolus, iestādot tos 
podos, noliekot gaism

ā un siltum
ā, regulāri 

laistot. N
es telpās traukus ar rudenī iestādīta-

jiem
, aukstum

a periodu izgājušajiem
 pavasa-

ra puķu sīpoliem
 un m

aijpuķīšu sakneņiem
. 

G
aism

ā un siltum
ā iznes pārziem

ojušās fuk-
sijas, lai tās paspētu sakuplot.

D
ārza darbi februārī

A
n

ekd
otes

Policists uz ielas aiztur studentu un 
sāk dokum

entu pārbaudi: 
—

 Tātad nestrādājam
... 

Students: —
 N

estrādājam
. 

—
 Valsts naudiņu rijam

... 
 —

 R
ijam

. 
 —

 Studenti tātad esam
... 

 —
 N

ē, students esm
u tikai es.

Kalniņu pāris dodas ceļojum
ā. Lid-

ostā, neilgi pirm
s došanās uz lidm

ašīnu, 
Kalniņš skum

īgi saka: - Es vēlos, kaut 
būtu paņēm

is līdzi televizoru...
Sieva: - D

ulls esi, vai?!?
 -R

edzi, dārgā, m
ūsu biļetes palika 

uz televizora...
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Ticības lietas

FM viļņos skan “Radio Marija Latvija”
2015. gada 8. decembrī 

FM radio viļņos trīs frekven-
cēs: Rīgā - 97.3, Liepājā - 97.1 
un Krāslavā - 97.0 sāka skanēt 
“Radio Marija Latvija”. 

Tas ir pirmais nekomerciā- 
lais radio Latvijā, kas pastāvēs 
no brīvprātīgiem klausītāju zie-
dojumiem, un tā saturu veidos 
paši klausītāji. 

Iepazīstieties ar “Radio 
Marija Latvija” programmu:

6.00 - 9.00 Rīta lūgšanu laiks
6.00 - Himna, rīta lūgšana, 

dienas lasījumi
6.30 - Laudes
7.00 - Rožukronis
8.00 - Svētās Mises tieš-

raide (dažkārt var būt 18.00, 
atkarīgs no draudzes, no kuras 
translē)

9.00 - Priestera katehēze
10.00 - Litānija
12.00 - Lūgšana “Kunga Eņ-

ģelis”
14.00 - Apsveikumu raidī-

jums (studijas tālr. 8809, SMS - 
26677272)

15.00 - Lūgšana “Dieva žēl-
sirdības kronītis”

15.20 - Vatikāna Radio rai-
dījums

18.00 - Svēto Rakstu lasī-
jumi

18.30 - Vesperes
19.00 - Rožukronis
21.00 - Kompletorijs
17. janvārī Svētā Mise pir-

mo reizi tika translēta no Krāsla-
vas Sv Ludvika draudzes. Pēc 
dievkalpojuma “Radio Marija 
Latvija” komanda uzkāpa Prie-
daines skatu tornī un atklāja, ka 
Daugavas loki vēl nav aizsaluši.

Sv. Mises translācijas
29. janvārī, plkst. 7.00 no 

Rīgas Vissv. Trīsvienības baz-
nīcas

31. janvārī plkst. 12.00 no 
Kauguru baznīcas

1. - 5. februārī plkst. 8.00 no 
Rīgas Sv. Jēkaba katedrāles 

Lūgšana Žēlsirdības jubilejas gadā

Kungs Jēzu Kristu, Tu mūs 
mācīji būt žēlsirdīgiem kā debesu 
Tēvs, un mums teici, ka tas, kurš 
redz Tevi, redz Viņu. 

Rādi mums savu vaigu, un 
mēs būsim glābti.

Tavs mīlestības pilnais ska-
tiens atbrīvoja Zaheju un Mateju 
no naudas verdzības;

laulības pārkāpēju un Mag-
dalēnu - no laimes meklēšanas 
tikai radītajā būtnē; 

Pēterim pēc nodevības lika 
raudāt un nožēlas pilnajam laupī-
tājam apsolīja paradīzi.

Dari, lai mēs katrs sadzirdam 
kā sev personīgi adresētu vārdu, 
ko teici samarietei: 

Ja tu zinātu Dieva dāvanu!
Tu esi neredzamā Tēva, Die-

va, kurš īpaši atklāj savu visva-
renību piedošanā un žēlsirdībā, 
redzamais vaigs: dari, Kungs, lai 
Baznīca pasaulē ir Tavs redza-
mais vaigs, kas esi augšāmcēlies 
un mīti debesu godībā. 

Tu gribēji, lai arī Tavi kalpi 

būtu ietērpti vājumā un tādējādi 
sajustu vajadzīgo līdzjūtību pret 
tiem, kuri dzīvo nezināšanā un 
maldos: dari, lai katrs, kurš tuvo-
sies vienam no viņiem, sajūt, ka 
Dievs viņu gaida, mīl un piedod 
viņam. 

Sūti savu Garu un svētdari 
visus ar Viņa svaidījumu, lai Žēl-
sirdības jubileja ir Kunga žēlastī-
bas gads, un Tava Baznīca ar at-
jaunotu entuziasmu var sludināt 
nabagiem Labo vēsti, pasludināt 
ieslodzītajiem un apspiestajiem 
brīvību, un aklajiem atgriezt re-
dzi.

To mēs lūdzam ar Žēlsirdī-
bas Mātes Marijas aizbildniecību 
Tev, kas dzīvo un valdi ar Dievu 
Tēvu Svētā Gara vienībā, Dievs 
visos mūžu mūžos. Āmen.

Pāvests Francisks ticīgajiem Žēlsirdības jubilejas gadā pie-
dāvāja speciālu lūgšanu. Pēc lasītāju lūguma publicējam šīs lūg-
šanas tekstu.

Katoļu Baznīcā
2.02. - Kunga prezentācija 

svētnīcā. Sveču diena (lieli 
svētki)

3.02. - Sv. Blazijs, bīskaps 
un moceklis, dziedinātājs no 
kakla slimībām.

5.02. - Sv. Agate, jaunava un 
mocekle.

6.02. - Sv. Pāvils Miki un 
viņa biedri, mocekļi.

10.02. - Vs. Jaunava Marija, 
Lurdas Dievmāte.

14.02. - Sv. mūka Kirila un 
sv. bīskapa Metodija svētki.

22.02. - Sv. apustuļa Pētera 
katedras svētki.

23.02. - Sv. Polikarps, 
bīskaps un moceklis.

Pareizticīgo Baznīcā
7.02. - Krievijas jaunmocekļu 

un cietēju koncils
12.02. - Skolotāju un 

svēto bīskapu Vasilija Lielā, 
Gregorija Sludinātāja un Jāņa 
Zeltamutes ekumeniskais 
koncils. 

15.02. - Kunga parādīšanās 
(ļoti lieli svētki)

21.02. - Grēka nožēlotāja un 
farizeja svētdiena.

25.02. - Iversas Dievmātes 
ikonas piemiņa.

28.02. - Svētdiena par 
pazudušo dēlu. 

Senpareizticīgo Baznīcā
No 2.02. līdz 8.02. - nedēļa 

pēc grēku nožēlotāja un 
farizeja svētdienas; gavēņa 
nav.

No 9.02. līdz 14.02. - ziemas 
laikā mirušo piemiņas nedēļa.

12.02. - Triju svēto bīskapu 
Vasilija Lielā, Gregorija 
Sludinātāja un Jāņa 
Zeltamutes piemiņa.

Evaņģēliski luteriskajā 
Baznīcā

2.02. - Sveču diena, Sv. 
Sīmeana diena.

10.02. - Pelnu diena - 
gavēņa sākums.

24.02. - Matijs - apustulis.

Liturģiskais kalendārs februārī

SportsSlēpotāju pirmie starti šoziem     

16.-17. janvārī Priekuļos no-
tika Latvijas čempionāts distanču 
slēpošanā, kas vienlaikus bija 
arī FIS sacensības. Sacensībās 
piedalījās sportisti no Igaunijas, 
Lietuvas un pat Brazīlījas. Pir-
majā dienā FIS sacensībās 5 km 
distancē klasiskajā stilā Natālija 

Kovaļova izcīnīja 
11. vietu, šajā dis-
tancē startēja 25 
dalībnieces.

Latvijas čem-
pionātā 5 km 
distancē klasis-
kajā stilā starp 
jaunietēm Jolanta 
Konstantinoviča 
izcīnīja sudraba 
medaļu, Sņeža-
na Jegorčenko - 
bronzas medaļu. 
Artēmijs Ivanovs 
klasiskajā stilā ie-
guva augsto septī-
to vietu.

 Otrajā dienā 
slēpotāji sacentās 
brīvajā stilā un da-

lībnieku skaits krietni palielinājās. 
N. Kovaļova starptautiskajās sa-
censībās 5 km distancē ieguva 
15. vietu starp 31 dalībnieci, Lat-
vijas čempionātā viņai - 4. vieta. 
J. Konstantinovičai 5 km distancē 
-  bronzas medaļa, S. Jegorčenko 
-  4. vieta. A.Ivanovs savā vecu-

ma grupā (U-14) starp 40 dalīb-
niekiem ierindojās 17.vietā.

Ilona VANAGA, distanču 
slēpošanas trenere

Tautas bumba skolēniem
19. janvāri Krāslavas Vara-

vīksnes vidusskolā notika sacen-
sības tautas bumbā 2005. gadā 
dzimušiem un jaunākiem sko-
lēniem. Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolu un Krāslavas pamat-
skolu pārstāvēja pa vienai zēnu 
un meiteņu komandai. Spēles 
gaitā noskaidrojās, ka abas ko-
mandas no Krāslavas pamatsko-
las bija spēcīgākās un tās izcīnīja 
tiesības pārstāvēt mūsu novadu 
Latgales sacensībās tautas bum-
bā.

Jauktām komandām, kur 
kopā spēlē gan zēni, gan meite-
nes, bija jāsacenšas trīs koman-
du lokā. Pirmo vietu un kausu 
izcīnīja Izvaltas pamatskola, otro 
vietu - Indras pamatskola un tre-
šo vietu ieguva komanda no Ro-
bežnieku pamatskolas.

ATTĒLOS: Izvaltas pamat-
skolas un Krāslavas pamat-
skolas komandas.

Ilona VANAGA, Krāslavas 
Sporta skolas metodiķe

Neparasts labdarības pasākums
Trešdien, 13. janvārī, Dag-

das vidusskolā notika labdarības 
pasākums skolas bibliotēkas ak-
tīvākajiem lasītājiem.

Bērni un jaunieši (no 1. līdz 
7. klasei), devās brīnumainā grā-
matu valstībā kopā ar rūķiem, 
kur spēlēja dažādas rotaļas un 
dejoja vienas mācību stundas 
garumā. Kad čaklākie skolas 
bibliotēkas lasītāji bija izpriecā-
jušies, viņus gaidīja saldumu pil-

nas dāvanas. Lai tās iegūtu, bēr-
niem bija jāskaita dzejolis, taču, 
ja kāds to nezināja, rūķi tik un tā 
iepriecināja bibliotēkas lasītājus 
ar konfektēm.

Saldās dāvanas tika sarū-
pētas pateicoties ziedotājiem:  
ārstēm Tatjanai Meļņikovai, 
Zinaīdai Rutkai un Olgai Sipo-
vičai, SIA “Dagdas Aptieka”, 
SIA “AMATMEISTARS”, SIA 
“LAKI-Z”, SIA “Mig R “ un I.U 

“STARS”.
 Pasākumu organizēja jau-

niešu biedrība “Dagne” sadarbī-
bā  ar Dagdas novada JIC,  Dag- 
das vidusskolas parlamentu un 
skolas bibliotēku. 

R. MILEIKO, 
Dagdas novada 

JIC brīvprātīgais 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 30. janvāris

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Adreses
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Bitīte Maija  7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Dardarija
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Zariņš apprecas
11.55 Brīnumskapja Ziemas-
svētku spēle
12.55 Uz Tobago Kurzemnie-
kiem pa pēdām
13.25 Uzvelc tautas tērpu! 
14.00 700 pasaules brīnumi
14.30 Melu laboratorija
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Tavernasa. Aizmirstais 
tuksnesis  18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 Amadejs
1.00 Mf. Cilvēki tur
2.40 Vecgada koncerts ar Ma-
estro Raimondu Paulu 
5.00 Melu laboratorija

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
7.35 LTV – 60
8.00, 3.30 1000 jūdzes Persijā
8.30 Automoto raidījums 
9.00 Nedēļas apskats
9.30 Aktualitātes
10.00, 5.30 Province

10.30 V.I.P.
11.15 Sporta studija
12.00 Šefpavārs līdzņemšanai
13.20 VIII Ziemeļu un Baltijas 
valstu dziesmu svētki
15.55 Facebook aizkulises
16.50 Aizliegtais paņēmiens
17.45 Ivars Pētersons. Back to 
the Sixties
19.30 Eiropa koncertos
20.25 Nemiera gars
21.15 Inspektors Lūiss
23.00 Vera 
0.45 Intars Busulis@Abone-
menta orķestris CitāC
3.05 Lucavsala. Piemēslot aiz-
liegts!  4.00 Labākās latviešu 
mūzikas izlase

LNT
6.00, 3.40 Ķerto līga
6.30, 1.50 Dauntonas abatija
8.05 Trakie no Baltā nama
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Profesija – mamma
11.00 Fišeres kundzes izmek-
lēšanas noslēpumi
12.10 Dabas stihiju varā
13.05 Galileo
13.35, 4.45 Bernards
13.55 Mf. Māja bez izejas
15.40 Glābiet mūsu ģimeni
17.35, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.05 Nosvērtie
22.40 Mf. Atbrīvošanas līcis
0.20 Mf. Mīlestība un citi ne-
gadījumi  3.20, 5.40 Briklberija
5.00 Mežonīgā sirds

TV3
6.00 Ekstrasensu cīņas
7.15 Makss Stīls

7.40 Džungļu krustojums 
8.10 Rozā Pantera un draugi
9.00 Kung fu panda 
9.25 Kinomānija
10.00 Auto ziņas
10.35 Bibliotekāri 
12.35 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
13.00 Tēta nedienas 
15.00 Mf. Zobu feja 2
16.50 Mf. Virtuve Parīzē
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Ledus laikmets
21.10 Mf. Tu, es un Duprī
23.20 Mf. Baiļu kamera
1.20 Mf. Pārkers
3.25, 5.00 Anarhijas dēli 

TV3+
7.00 Multfilmas
8.00 Kino detaļās
8.55 Breteri  9.55 Dejas
11.50 Mf. Elektroniķa piedzī-
vojumi
13.05 Mf. Kekss lielpilsētā
14.45 Mf. Vecā labā Pateicības 
diena  16.20 Mf. Artūrs
18.30 Mf. Villijs un Gromiti 
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Mf. Doktors Dūlitls
22.40 Mf. Cīņu zirgs
1.15 Māja-2

TV5
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laikā  9.00, 11.45 TV skatlogs
10.15, 0.05 Lietišķa pieeja
10.45, 0.35 Astoņdesmitie
12.00 6 kadri
12.20 Aste
17.55 Greizais spogulis
20.00 Apogejs. Seriāls. 
23.40 Kriminal+
1.25 Mūzika

NTV
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate
7.50 Viņu tradīcijas
8.25 Gatavojam 
9.25 Galvenais ceļš
10.00 Ikri
10.55 Dzīvokļu jautājums
12.20 Kulinārija
13.20 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Kārtībnieks
17.00 Izmeklēšanu veic…
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Jaunas Krievijas sensāci-
jas  20.00 Tu neticēsi!
21.00 Mf. Labākie ienaidnieki
22.55 Trīs dienas Odesā
1.10 Ceļu patruļa
3.05 Volkova stunda

RTR Baltija
6.40, 10.10, 13.20 Vēstis-М
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
7.10 Burve
8.10 Satiksmes noteikumi
9.05, 23.45 Personīgi. Elīna 
Bistrickaja   10.25 Ukraina
11.30, 13.25 Mf. Cita ģimene
16.15 Igora Nikolajeva jubile-
jas koncerts 
20.00, 4.55 Mf. Nozodz mani!
1.20 Mf. Mamma uz nomu
3.10 Krimas draudu fabrika
3.55 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.35, 5.30 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 15.00, 
17.00 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums

8.10, 10.25 Multfilmas
8.45 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
10.40 Šurumburums
11.15 Garša
12.20 Anatolijs Kuznecovs. 
13.30 Humora raidījums
15.20 Izmailovas parks
17.10 Kurš vēlas būt miljo-
nārs?
18.10 Republikas ĪPašums
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
0.15 Šovakar
2.05 Mf. Cilvēks ar akordeonu
3.30, 5.00 Smieklīgi videoklipi
3.40 Mf. Atpūta no dzīves 

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
7.00 Next
8.55 Visnoderīgākā program-
ma
9.55, 14.20 Dokumentāls pro-
jekts
11.00 Skopums
12.00 TOP shop
12.15, 0.50 Vadīt krievu stilā
13.15 V un S
15.25 Visšokējošākās hipotē-
zes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.05 Humora raidījums 

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas 
8.25 Veselība
9.25 Garša
10.00 Ideāls remonts
11.00 Gudrinieki un gudrinieces
11.45 Mf. Granātas rokassprādze
13.20 Anatolijs Kuznecovs

14.15 Izmeklēšana rādīs
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.40 Sazvērestības teorija
16.40 Kurš vēlas kļūt miljonārs?  
17.40 Republikas ĪPašums
20.05 Šovakar
21.35 Mf. Pirms es aizmiegu
23.15 Mf. Mans sapņu vec-
tēvs. 

Baltkrievija 1
6.30 Būtība  6.55, 20.40 Tu par 
visu samaksāsi. Seriāls.
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
9.00 Tuvplāns
9.30 Transformācija
10.05 50 receptes
11.10 Veselība 11.55 Mūsējie
12.10, 14.45 Mf. Cerību krasts
14.15 Ukraina
16.40 Mīlestība nav dalāma ar 
2. Seriāls.  20.00 Panorāma
23.55 Sports

Baltkrievija 2
6.15 Baltkrievu virtuve
6.45, 20.05 TV barometrs
6.50 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs 
7.20 Mana burvīgā aukle
9.15 Garšas ābece
9.50 Kurš mājās saimnieks?
11.50 Mats matā
12.25 Ielu maģija
13.00 Ekstrasensu cīņa
15.00 Mf. Nāves ierocis
17.20 Mf. Kurpnieks
19.05 Pārsteidz mani
20.10 Mf. Bēgšanas plāns
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.15 Ērglis un cipars 
23.05 Kā es satiku jūsu mammu
5.45 Es gribu to redzēt!

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.00 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.55 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Māja Mīrica ezerā
13.20, 5.30 Es - savai zemītei
13.55 Mia un es
14.25 Dardarija
15.10 Hārtlenda
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.

22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.20 Musketieri
0.20 De facto
0.55 100 g kultūras
1.40 Momentuzņēmums

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 11.50, 5.00 LTV - 60
8.05 Latvijas šlāgeraptauja 
09.00 Supernova 
10.00 Hārtlenda 
10.50, 16.05 Muhtars 
atgriežas
13.25 PK bobslejā
15.35, 1.30 Labākais no 

Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Iepazīstieties - romieši
20.15 Alpu dakteris 
21.10 Mf. Avārija
22.55 Inspektors Lūiss
0.35 Nemiera gars

LNT
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.45 900 sekundes
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.35 LNT ziņu TOP
10.35, 13.45 Televeikala 
skatlogs
10.50, 4.25, 5.00 Karamba!
11.15 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Dallasa

15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 1.50 Spēles karaliene
20.35 1/5 tranzīta ziņas
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.25 Kāršu nams
0.45 Attīstības kods
1.10 Saikne
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma

TV3
6.00, 12.45, 5.55 
Rozenheimas detektīvi
6.50 Mans mazais ponijs
7.20, 13.50 Bruņurupuči 
nindzjas 
7.40 Mf. Tumšais bruņinieks
10.30 Māmiņu klubs
11.10, 1.00 Ekstrasensu cīņas
14.25 Beibleidi 

14.55, 2.50 Ievas pārvērtības
15.40 Komisārs Reksis 
16.45, 3.25 UgunsGrēks
18.00 Divarpus vīri 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
20.20 UgunsGrēks
21.00 Bibliotekāri 
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
2.25 Būt par papucīti 
5.00 Svešais starp savējiem
 

TV3+
6.55, 17.50, 3.50 Māja-2
7.50 Kucēnu patruļa
8.40 Bada spēles
9.45 Neiespējamais Halks
12.10, 15.35 Comedy Women
13.20, 16.40 Tētukak meitiņas

14.30 Comedy Batls
18.55, 2.30 Brīvdienas 
Meksikā
20.00 SašaTaņa
21.00 Breteri
22.00 Mf. Nepieņemt dzīvu
0.15 Mf. Miera nesējs

TV5
8.10, 17.30 Nabaga Ļaļa
9.05, 12.40 TV skatlogs
9.20 Kadeti
11.10, 18.30 Nemelo man!
12.10, 22.25, 0.30 Kriminal+
12.55 Jūras dzelmju zelta 
meklētāji 
13.50 Apogejs
19.40 Ziņas
19.50 Tētis uz nomu
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Adreses
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Bitīte Maija  7.30 Jakari
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.30 20 dabas šedevri
11.00 Francijas piekraste
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.25 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15, 3.10 100 g kultūras
17.00 Selfridžs
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 Mf. Māja Mīrica ezerā
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Supernova
22.25 Mf. Mākoņu atlants
1.30 Vīnes filharmoniķi
4.05 Aizliegtais paņēmiens
5.00 Melu laboratorija

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 14.50, 3.10 LTV – 60
7.00 Vides fakti
7.30 Ielas garumā

8.00 Zebra
8.15, 10.10 Šefpavārs līdzņem-
šanai  9.10 Aktualitātes
9.40 Nedēļas apskats
10.40 Kūku kari
11.40 Mf. Zariņš apprecas
13.05 Mf. Sapņu viesnīca Šri-
lanka
15.10 Manas tautas dziesmas
17.00 Ceļš uz UEFA Eiro 2016 
apskats
17.35 Tās tik ir operas! 
18.30 Mf. Eņģelis sirdī
19.30 Mf. Avārija
21.15 Mf. Taisnības eņģelis. 
Nauda vai dzīvība
23.00 Eiropa koncertos
23.50 Anekdošu šovs 
0.45 Baltic Grand Prix
4.00 Mikrofona dziesmas
5.30 Province

LNT
6.00 Ķerto līga
6.20, 5.00 Karamba!
6.35 Dauntonas abatija
7.40 Trakie no Baltā nama
8.05 Šefpavāru cīņas
9.00, 3.45 LNT Brokastis
10.00 Dabas stihiju varā
11.00, 1.35 Agata Kristi. Erkils 
Puaro  12.50, 4.30 Galileo
13.25 Greizais spogulis
15.25 Nosvērtie
16.55 Dzintara dziesmas
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00, 3.05 Policists no pagāt-
nes
20.10 LNT ziņu TOP

21.00 Mf. Frosts pret Niksonu
23.20 Pēdējie Grimmi
0.05 Mf. Juku jukām
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma

TV3
6.00 Ekstrasensu cīņas
7.35 Makss Stīls
8.00 Džungļu krustojums 
8.30 Aģents Dadlijs 
8.55 Māmiņu klubs
9.30, 12.00, 4.20 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
10.00 Superbingo
11.00, 1.30 Impērija
13.00 Mf. Virtuve Parīzē
15.10 Mf. Tu, es un Duprī
17.20 Mf. Ledus laikmets
19.00 Nekā Personīga
20.00 Mf. Tumšais bruņinieks
23.05 Mf. Neiespējamā misija 2
2.20 Anarhijas dēli 
5.00 Svešais starp savējiem 

TV3+
7.00 Multfilmas  8.20 6 kadri
8.45 Kino detaļās
9.50 Zaicevs+1
10.45 Kulināru dinastija
13.00 Mf. Kad kavē uz dzimt-
sarakstu nodaļu.
14.50 Mf. Cīņas zirgs
17.35 Doktors Dūlitls
19.10 Dejas
21.00 Mf. Neiespējamais Halks
23.10 Nenodari pāri

TV5
7.30 Kristīgā programma

8.00 Paspēt 24 stundu laikā
9.00, 10.55 TV skatlogs
10.15 6 kadri
11.10 Krievu tranzīts. Seriāls. 
17.50, 23.45 Uz nažiem
19.00 Mats matā
22.00 Mf. Radinieks
1.00 Mūzika

NTV
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 Šodien
7.20 Viņu tradīcijas
7.55 Centrālā televīzija
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnumi
10.55 Vasarnīcu lietas
12.25 Ēdam mājās!
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Kārtībnieks
17.00 Izmeklēšanu veica…
18.00 Nedēļas akcenti
19.00 Vilciens uz ziemeļiem
22.50 Petrovičs
0.55 Kriminālā Krievija 
1.25 Ceļu patruļa

RTR Baltija
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Vēstis-М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Rīta pasts
10.55, 13.15 Mf. Šariks atgrie-
zīsies  21.00 Svētdienas vakars 
23.30 Uz karstām pēdām
1.20 Mf. Viņa jūs mīl?

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.15 Spēlē ermoņikas!

6.50 Moderns spriedums
7.50, 10.30 Multfilmas
8.30 Veselība  
9.35 Piezīmes
10.20 Multfilma
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Veiksmes džentlmeņi
14.05 Mats matā
17.35 Mf. Bez apdrošināšanas
21.00 Laiks
22.45 Mf. Klims
0.35 Izmeklēšanu veic…
1.15 Euronews
1.45 Nosvērti un laimīgi
4.50 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
6.50 Karavīri
9.55, 12.15 Dziednieks. Seri-
āls. 
12.00 TOP - shop
1.35 Dokumentāls projekts

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas 
8.35 Piezīmes
8.55 kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Vanga.
11.15 Krāmu tirgus
12.05 Svētdienas viesi
13.00, 15.20 Mats matā
15.15 Sporta jaunumi
16.15 Bez apdrošināšanas
19.00 Kontūras
20.05 Planētas elpa
20.35 Orķestra “Fonograf” ju-

bilejas koncerts
22.15 Mf. Filomena

Baltkrievija 1
6.30 Tu par visu samaksāsi
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Remonta stāsti
9.15 50 receptes
10.10 Terra incognita
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Zona Х 
12.40 Izmeklēšanas noslēpu-
mi
13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Mf. Mūžīga pasaka
16.20 Cerību krasts
20.00 Tiešais ēters
20.55 Redaktoru klubs
21.35 Laika ziņas
21.55 Mf. Vēlā mīla

Baltkrievija 2
6.55, 19.05 TV barometrs
7.00 Kurš mājās saimnieks?
9.00 Ērglis un cipars 
10.20 Jūsu loto  10.50 Piecītis
11.00 Mana burvīgā aukle
12.50 Mf. Kurpnieks
14.30 Mf. Bēgšanas plāns
16.30 Mf. Ķīlniece
18.15 Superloto
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Sabraukuši…
21.05 Sportloto 5 no 36, KENO
21.25 Gribu nokļūt TV!
21.30 Kauli
5.45 Eņģeļu draugi

SVĒTDIENA, 31. janvāris

PIRMDIENA, 1. februāris



112016. gada 29. janvāris

29. janvārī Ir iemesls!23.30 Apustulis
1.00 Mūzika

NTV
6.00 Rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Bākas gaisma un ēna
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00 Brāļi
15.20 Trīs zvaigznes
17.00 Runājam un rādam
19.00 Tīmeklis
21.00 Dienas kopsavilkums
21.35 Mf. Biškopis
23.30 Kurlais.
1.30 Ceļu patruļa
3.25 Viss būs labi!
4.25 Mežonīgā pasaule 
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.55 par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 Vēstis-М
10.55 Kamenska
14.00 Zemstes ārsts
17.15 Tiešais ēters
20.00 Mf. Saule dāvanā
22.50 Godīgs detektīvs
23.50 Naina
0.40 Maskavas detektīvs
2.10 Steidzami uz numur!
3.00 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00 Euronews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.00 Ziņas
6.40, 12.30 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
13.05 Tablete
13.35 Laiks rādīs
14.55 Vīriešu/ sieviešu
15.55, 2.40 Moderns 
spriedums
17.55, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas 
laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.10, 23.05 Mažors
23.00 Latvijas laiks
23.30 Vakara Urgants
0.00 Boriss Jeļcins. 
1.15 Mf. Granātu 
rokassprādze
4.20 Humora raidījums
5.50 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.15 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.29, 0.45 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35, 16.25 Fantastika zem 
grifa
9.40 TOP shop 
9.55 Dievu ēdiens
11.00, 15.20, 17.30, 21.55 

Dokumentāls projekts
12.05 Dīvaina lieta
13.05 Maldu teritorija 
18.35, 5.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
20.50 Noslēpumainas 
teritorijas
0.00 Skopums
0.50 Skatīties visiem

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
0.05 Ziņas   5.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15 Garša
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05 Laiks rādīs
15.20 Tablete
16.00 Precamies!
17.20 Čurļoņa kosmoss.
17.55 Gaidi mani!
19.00 Laiks
20.05 Principu lieta
21.15 Boriss Jeļcins. 
22.15 Mans Atils Marsels

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 23.40 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 23.20 

Zona Х 
8.10 Galvenais ēters
9.05 Redaktoru klubs
9.45 Vienkārša dzīve
10.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
10.40 BaBu. Seriāls. 
12.30, 14.50 Mīlestība 
nedalās ar 2. Seriāls. 
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00, 20.45 Forums 
20.00 Panorāma
21.45 Likums un kārtība
22.05 Pēdas   23.55 Sports
0.10 Mf. Vēlā mīla

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 8.35, 20.05 TV 
barometrs
8.05, 16.25 Līgavu karš
9.10 Garšas ābece
9.45 Mats matā
10.25 Pārsteidz mani
11.20 Kauli
14.10 Mf. Nāves ierocis
16.55 Voroņini
18.00 Virtuve
19.00 Rudie
20.10 Ekstrasensi - detektīvi
21.05 KENO
21.10 Neredzamaisi cilvēks
22.10 Reportieris
23.00 Bafija pret vampīriem
23.50 Mītu grāvēji
0.40 Kā es satiku jūs mammu

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.55 Top-Shop 
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā 
studija
11.20 Mf. Sapņu viesnīca. 
Šrilanka
13.20 Province
13.55 Mia un es
14.20 Džungļu grāmata safari
14.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
15.10 Jaunie ārsti
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Ietekmētā medicīna
23.25 Mf. Mākoņu atlants
5.30 Daugavieši

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Melu laboratorija
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Hārtlenda 
10.50, 16.05 Muhtars 
atgriežas
11.45, 20.05 Alpu dakteris 
12.35 100 g kultūras 
13.25 PK skeletonā
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Uz motocikliem apkārt 
Ķīnai
19.05 Francijas piekraste
21.00 Selfridžs 
21.55 Balss pavēlnieks
23.30 Mf. Taisnības eņģelis. 
Nauda vai dzīvība
1.15 Vai Rīga jau gatava?
5.00 LTV - 60

LNT
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 3.00 900 sekundes
8.40, 0.05 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.35, 2.15 Dzīves krustcelēs
10.40, 13.45 Televeikala 
skatlogs
10.55 Mežonīgā sirds
11.50 Mf. Septembra mīla
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Dallasa
15.45 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55 Spēles karaliene
21.10 Mf. Pasaules lāpītāja
23.10 Apmierini mani
0.25 Ekstrasensi – detektīvi
1.20 Spēles karaliene

4.40, 5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.45 Mans mazais ponijs
7.10, 13.00 Bruņurupuči 
nindzjas 
7.40, 13.30 Beibleidi 
8.00, 18.00 Divarpus vīri 
9.00, 15.40 Komisārs Reksis 
10.00 Ēnu spēles 
11.00 Nozieguma skelets 
12.00, 5.55 Rozenheimas 
detektīvi
14.00 Lācēna Pedingtona 
piedzīvojumi
14.20 Būt par papucīti 
14.55, 2.40 Ievas pārvērtības
16.45, 20.20, 3.25 
UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa
23.05 Melnais saraksts 
0.05 Nevaldāmā tiesnese
1.00 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
1.50, 5.00 Svešais starp 
savējiem 

TV3+
7.00, 17.50, 3.35 Māja-2
7.55 Kucēnu patruļa
8.50 Bada spēles
9.50, 14.30 Comedy Batls
11.10 15.35 Comedy Women
12.25, 16.40 Tētuka meitiņas
13.30, 20.00 SašaTaņa
18.55, 2.15 Brīvdienas 
Meksikā
21.00 Ekstrasensi veic 
izmeklēšanu
22.35 Mf. Viss iekļauts
0.25 Mf. Divatā svešā mājā

TV5
8.10, 17.30 Nabaga Ļaļa
9.05, 12.40 TV skatlogs
9.20 Kadeti
11.10 Paspēt 24 stundu laikā
12.10, 22.25, 0.30 Kriminal+
12.55 6 kadri
13.20, 18.30 Nemelo man!
14.20 Apustulis
15.25, 19.50 Tētis uz nomu
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
23.30 Apustulis
1.00 Nakts mūzika

NTV
6.00 NTV rīts
7.00, 9.00 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku
8.00 Muhtara atgriešanās

9.20 Bākas gaisma un ēna
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00 Brāļi
15.20 Trīs zvagznes
17.00 Runājam un rādām
19.00 Tīmeklis
21.00 Dienas kopsavilkums
21.35 Biškopis
23.30 Kurlais. Turpinājums. 
1.30 Mf. Pistoles solo 
orķestrī. 
3.25 Kriminālā Krievija 
4.30 Gatavojam 
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00, 22.50 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis-М
10.55 Kamenska
14.00 Zemstes ārsts
17.15 Tiešais ēters
20.00 Mf. Saule dāvanā
0.35 Cīņa
2.10 Steidzami uz numuru!
3.00 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 1.05 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.35 Ziņas
6.40, 12.30 Bērnu kubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
12.50 Tablete
13.35 Laiks rādīs
14.55 Vīriešu/ sieviešu
15.55, 3.30 Moderns 
spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 23.05 Mažors
23.45 Vakara Urgants
0.20 Vera Glagoļeva. 
Neiesaku mani apvainot.  
1.50 Mf. Pavasaris
4.20, 5.30 Smieklīgi 
videoklipi
4.40 Humora raidījums

RenTV Baltic
6.15 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.29, 0.49 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35, 16.25 Fantastika zem 
grifa
9.40 TOP shop 
9.55 Dievu ēdiens
11.00, 15.20, 17.30 
Dokumentāls projekts
12.05 Čapmanes noslēpumi
13.05, 20.50 Maldu teritorija 
18.35, 5.30 Visšokējošākās 
hipotēzes

23.00 Vadīt krievu stila
0.00 Mūsu planētas 
noslēpumi
0.50 Skatīties visiem

ONT 
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
0.15 Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15 Piezīmes
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05 Laiks rādīs
15.20 Tablete
16.00 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Mažors
22.00 Mf. Tālāk no tevis

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 23.00 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.20 
Zona Х 
7.50 Metropolīta vārds 
8.10, 21.00 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
9.50 Vienkārša dzīve
11.10, 15.35 Ģimenes 
melodrāmas
12.25 Diena lielpilsētā
13.25 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.30 Mīlestības 
izlīdzināšana
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.40 Interešu sfēra
19.00, 0.20 Tulks
20.00 Panorāma
20.45 Speciālreportāža
23.15 Sports

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 16.25 Līgavu karš
8.40, 21.10 Neredzamais 
cilvēks
9.40, 15.20 Aizliegtā skola
10.00, 18.30 Vislabākā diena 
Dvoikā 
11.00, 20.10 Ekstrasensi - 
detektīvi
12.20, 17.05 Voroņini
13.20, 17.40 Virtuve
14.30 PIN kods
19.00, 22.10 Rudie
21.05 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.10 Bafija pret vampīriem

Tiesības tikt dēvētai 
par automobiļa dzimte-
ni apstrīd vismaz divas 
valstis: Vācija un Francija. 
Vēsturnieki arī sadalījās 
divās grupās - pirmā atbal-
sta “Vācijas” versiju, otrā - 
“Francijas”. Katrai versijai 
ir savi argumenti atkarībā 

no tā, kā traktē notikumus, kas norisinājušies XIX gs beigās. 
1876. gadā francūzis Nikolaus Otto ieguvis patentu uz 

savu izgudrojumu - iekšdedzes dzinēju. Tehnikas brīnums 
talantīgā francūža izpildījumā bija tālu no pilnības, turklāt 
tas bija drīzāk patents uz ideju, nekā uz gatavo ierīci. Ie-
dvesmoti ar svešu ideju, tūkstošiem Eiropas inženieru veltīja 
visus savus intelektuālos spēkus šī dzinēja pilnveidošanai, 
bet galvenais - konkrētu priekšlikumu izstrādāšanai par šī 
dzinēja izmantošanu. Entuziastu vidū bija arī Kārlis Bencs, 
viens no nelielā uzņēmuma īpašniekiem netālu no Karlsrūe 
pilsētas. Māju iedzīvotāji rūpnīcas apkārtnē naktīs bieži vien 
dzirdēja dīvainu “rūkoņu”, “murmināšanu”, neskaidru troksni. 
Rūpnīcas pagalmā notika kaut kas neizskaidrojams. Izplatī-
jās ziņas par to, ka Kārlis Bencs izgudroja kaut kādu bries-
moni, kurš pārtiek ar petroleju un rēc kā zvērs. Visi gaidīja 
prezentāciju. 

Savus “ratus bez zirga” Bencs nolēma parādīt novad-
niekiem no Manheimas pilsētas tikai 1885. gadā. Kādā brīv-
dienā tirgus laukumā bez zirga iebrauca transportlīdzeklis, 
kas dārdēja, šķaudīja un čīkstēja. Konstrukcija pārvietojās, 
pateicoties kādam nezināmam spēkam, atstājot aiz sevis 
smirdīgus dūmu mākoņus. Ir jāsaka, ka inženieris un izgud-
rotājs cerēja uz triumfu, taču viss beidzās ar skandālu. 

Šis neparastais transportlīdzeklis nobiedēja zirgu, kas 
vilka ratus ar desu. Zirgs sāka auļot, rati apgāzās, desa no-
kļuva peļķēs un grāvī. Miesnieks bija nikns, pilsētnieki viņu at-
balstīja. Bencam nācās samaksāt par visu desu, lai kaut kādā 
veidā noklusētu skandālu. Taču tas bija tikai sākums. Jau nā-
kamajā dienā pilsētas avīzē tika publicēts feļetons, kura varo-
nis bija inženieris, kas izdomāja kaut ko pilnīgi nevajadzīgu un 
pat bīstamu sabiedrībai. Manheimas iedzīvotāji atklāti smē-
jās par Bencu, viņu uzskatīja par “pilsētas trako” ar slimīgu 
fantāziju. Inženieris atkal ieslēdzās darbnīcā, viņa mērķis bija 
pilnveidot konstrukciju, lai tā pārvietotos daudz klusāk un lai 
izplūdes gāzes nebūtu tik pamanāmas un smirdīgas. 

Pilnveidošana turpinājās veselu gadu, tikai pēc tam 
Kārlis Bencs iesniedza dokumentus, lai iegūtu patentu. Bi-
rojā uzmanīgi izskatīja pieteikumu, paraustīja plecus, taču 
apliecību izsniedza. Gadu vēlāk pirmais automobilis, kuram 
bija tikai trīs lieli velosipēda riteņi, tika prezentēts Pasaules 
izstādē Parīzē. 

Parīzes avīzes reaģēja asi un bez nekādiem kompro-
misiem: “Kā var sēsties nedrošā, nožēlojamā, skaļā mašīnā, 
kas atgādina kasti, kad pasaulē ir pietiekami daudz zirgu, 
elegantu kariešu un citu transportlīdzekļu?” Tas ir tikai viens 
no korektākajiem ekspertu viedokļiem sakarā ar Benca iz-
gudrojumu. Ekonomisti pareģoja krahu Benca uzņēmumam, 
apgalvoja, ka šī jaunā “rotaļlieta” ir pārāk dārga un bezjēdzī-
ga, lai būtu vērts nodarboties ar tās ražošanu. Automobiļa 
izgudrotāju gaidīja ilgs ceļš līdz atzinībai. 

Pirmās problēmas bija saistītas ar “traki ātru” transport-
līdzekļa pārvietošanos. Tas brauca pa pilsētas ielām ar ātru-
mu 16 km/h. Varas pārstāvji aizliedza Bencam pārvietoties 
pa ielām ar ātrumu, kas pārsniedz 6 km/h, bet ārpus pilsētas 
robežām mašīna nevarēja braukt ātrāk par 12 km/h. Inženie-
ris nolēma rīkoties ar viltu: viņš sāka aicināt ministrijas ierēd-
ņus uz izbraucieniem ar auto ārpus pilsētas. Ierēdņiem tas 
ļoti patika, Valsts padomes locekļi arī iecienīja šo “atrakciju”. 
Līdz ar to izgudrojuma ātrumam vairs netika pievērsta liela 
uzmanība, bet oficiāli Bencam atļāva apdzīt braucamrīkus, 
kas pārvietojās ar zirgiem. Taču automobiļa popularitātei tas 
tik un tā nepalīdzēja. Un tad palīdzēja Berta, Kārļa Benca 
sieva. Drošsirdīga dāma... 

Bija agrs rīts. Kārlis Bencs vēl gulēja, bet viņa sieva klu-
sām pamodināja bērnus, iegāja garāžā, iesēdināja bērnus 
mašīnā, pati apsēdās pie stūres un aizbrauca pie radiem uz 
kaimiņpilsētu (180 kilometri). Tā bija pirmā automobiļu zā-
dzība vēsturē. Taču līdz ar to brīnumi nebeidzās. Šī ceļoju-
ma laikā mašīna vairākas reizes salūza, jo tā nebija domāta 
tik garām distancēm. Berta pati visu salaboja, izmantojot 
palīglīdzekļus: ar savu matu sprādzi viņa tīrīja aizsērējušo 
benzīna vadu, bet zeķes saite kalpoja kā izolators aizdedzes 
sistēmā, bet, kad pārtrūka ķēde, kas iekustināja riteni, Berta 
atrada kalēju un izskaidroja viņam, ko nepieciešams izdarīt. 
Tā notika pirmais automobiļa remonts. Ieradusies pie radi-
niekiem, Berta aizsūtīja vīram telegrammu: “Viss ir kārtībā!  
Veiksmīgi esam tikuši galapunktā!” Šo telegrammu vēlāk 
daudzkārt citēja presē. 

Neskatoties uz skeptisko attieksmi pret Benca izgudro-
jumu, divi no trim automobiļiem, kuri tika ražoti viņa rūpnīcā, 
bija nozagti. Bet pēc diviem gadiem vairākās valstīs sāka 
ražot nedaudz pārveidotus, bet pēc savas būtības absolūti 
identiskus automobiļus. Taču pārspēt Bencu nebija tik vien-
kārši. Īpaši pēc tam, kad inženieris no Manheimas apvieno-
jās ar tādu pašu entuziastu Daimleru. Kompānija “Daimlers 
– Bencs” tajos laikos kļuva par līderi mašīnbūvē.  

1926. gadā Kārlis Bencs, būdams jau ļoti cienījamā 
vecumā, svinīgi nodeva savu pirmo automobili Minhenes 
Tehniskajā muzejā. Tur tas atrodas līdz šim laikam. Citiem 
automobiļu muzejiem, kas vēlējās izvietot šo modeli savā 
ekspozīcijā, tika izgatavotas precīzas kopijas - 130 gabali. 
Bet slavenajā korporācijā Benca vārds vairs netika izman-
tots... Palika tikai Daimlers...          Andrejs JAKUBOVSKIS 

Foto no interneta 

Automobiļa dzimšanas diena

OTRDIENA, 2. februāris
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicēti e materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti  “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēsti s”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi  avoti .
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti 

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, pati te@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

4. februārī plkst. 11.00
Robežnieku TN notiks 

pensionāru vakars!
Ieeja - 4 eiro. 

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). Tālr. 
26677812.

IEPĒRK
Cūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 29285927;
zirgus, govis, teļus. Piespiedu 
nokaušana un pārvadāšana. 
Tālr. 29448794, 26650918;
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409.

 Saņem, labā Zemes māte,
Vienu sirmu māmulīti,
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu villainēm.

Dalām bēdu smagumu ar 
Ilonu Beitāni - Špaku un vi-
ņas ģimeni, māmuļu mūžī-
bas ceļā pavadot.
Indras pamatskolas kolektīvs

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. Tālr. 29198531

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Augstas 
cenas. Tālr. 29548596;
par augstām cenām - mežus, 
cirsmas, lauksaimniecības zemi. 
Palīdzēsim noformēt visus ne-
pieciešamos dokumentus. izska-
tīsim visus piedāvājumus. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 25282726;
automobili UAZ. Tālr. 26786447; 
 senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
aļņu, briežu, stirnu ragus. Tālr. 
22402950.

VAJADZĪGS meistars mēbe-
ļu audumu pārvilkšanai. Tālr. 
25654187.
Kārtīga sieviete bez kaitīgiem 
ieradumiem meklē darbu. Tālr. 
24786574.
Izīrēju 1,5 istabu dzīvokli ar mē-
belēm. Tālr. 29401543.
Veicam celtniecības un remonta 
darbus. Tālr. 29844664.
Mēbeļu veikalā “Amelia” tur-
pinās ziemas sezonas atlai-
des. Gaidām jūs - Rīgas ielā 
28 (2. st., virs ēdamnama 
“Daugava”).
PĒRKU “Deltas” dzinēju labā 
stāvoklī; MEKLĒJU otro pusīti 
kopdzīvei (20 - 50 g., bez kai-
tīgiem ieradumiem, godīgu). Ir 
sava māja, dzīvošanai viss ne-
pieciešamais. Sievietei pārslo-
dzi nepieļaušu. Tālr. 28776424.

iekoptu, apstrādātu l/s zemi Ro-
bežnieku pag. - 44.8 ha (trijos 
gab.). Labi piebraucamie ceļi. 
Tālr. 29114384;
1 - istabas dzīvokli. 4000 €. Tālr. 
28653118;
“VW Passat Variant” - 1996, 
mono, benzīns/gāze, labā stā-
voklī. Tālr. 26163279;
“VW Passat B5” -1,9 TDi 
(1999., TA). Tālr. 28386640;
zāģmateriālus. vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
cinkotu skārdu. Tālr. 28650671;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
divguļamo gultu 160 x 200 ar di-
viem naktsskapīšiem un matra-
ci. Komplekta cena - 200 €. Tālr. 
27717410;
grūsnas aitu mātes un jaunaitas. 
Tālr. 28693451;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
sivēnus. Tālr. 28683927;
bioloģiskus kartupeļus “Laura”, 
“Vineta” ar piegādi Krāslavā. 
Tālr. 22462218;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
linu spaļus un raušus. Tālr. 
29111637;
auzas, kartupeļus, trušus. Tālr. 
28797057;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
miltus, graudus, malku. T. 29489854;
miežus, kviešus, auzas, miltus. 
Piegāde. Tālr. 25949788;
sausu malku. Tālr. 25462098;
malku. Tālr. 26438252;
skaldītu malku (alksnis, bērzs). 
Tālr. 29239597.

 IZĪRĒ biroja telpas (11 m2 un 
30 m2) Rīgas ielā 116, Krāsla-
vā (3.80 €/ m2).

Tālr. 26645115.

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paagstinātas cenas.
Skaidra naudā vai ar pārskai-

tījumu. 
T. 65329997, 29485520,  
29996309, 26393921.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas,  

zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. 

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SI A “MORTARS”
ie pērk sku ju ko ku un la pu 
ko ku TA RAS KLU ČUS.

Samaksa 2 darba dienu laikā.
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ 

te ri to ri ja, Ūd rī šu pag., 
Krās la vas nov.
Tālr. 27827666.

ООО “Rēzeknes gaļas 
kombināts” 

iepērk liellopus un jaun-
lopus. Samak-
sa 2-3 darba 
dienu laikā. 

Tālr. 64622475, 
25435533. 

Mācību centrs
„LENOKS”

Profesionālās tālākizglītības 
un profesionālās pilnveides 

izglītības iestāde

„ASV Studija”
t. 65433978,  26300560,  

26839719
Ģimnāzijas 5, Daugavpils

Dīķu 1, Krāslava
www.lenoks.lv

 NVA KUPONU 
APMĀCĪBA

(stipendija EUR 99,60)
* * * * *

KURSI
• Latviešu valoda
• Angļu valod
• Vācu valoda
• Plaša profi la frizieris
• Manikīrs
• Nagu pieaudzēšana (gēls, 

akrils)
• Bārmenis
• Klasiskā un aromamasāža
• Vizāžists
• Floristika
• Ainavu dizains
• Mednieks
• Apsarga sertifikāta sa- 

ņemšanai

 

 

DAUGAVPILS DIZAINA UN MĀKSLAS VIDUSSKOLA 
„SAULES SKOLA” 

AICINA APMEKLĒT SAGATVOŠANAS KURSUS 
PARĀDES IELĀ 7, DAUGAVPILĪ   

 
KURSOS BŪS IESPĒJA  SAGATAVOTIES IESTĀJPĀRBAUDĪJUMIEM SKOLĀ, APGŪT 
IEMAŅAS ZĪMĒŠANĀ (16 STUNDAS), GLEZNOŠANĀ (16 STUNDAS) UN 
KOMPOZĪCIJĀ (16 STUNDAS), KĀ ARĪ IEPAZĪTIES AR IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀM. 
 

KURSI NOTIKS NO 2016.GADA 06.FEBRUĀRA LĪDZ 2016.GADA 28.MAIJAM 
 

SESTDIENĀS 2 REIZES MĒNESĪ 
 

NODARBĪBU LAIKS 
 

06.un 20.februāris plkst.10:00- 14:00 

05.un 19.marts plkst.10:00- 14:00 

2., 16.un 30.aprīlis plkst.10:00- 14:00 

14.un 28.maijs plkst.10:00- 14:00 

 

MAKSA PAR SAGATAVOŠANAS KURSIEM- EUR  14,23 MĒNESĪ 
INFORMĀCIJA: 

WWW.SAULES.LV, TĀLR. 65424576;  220217446,      E-PASTS: SAULES.SKOLA@SAULES.LV 
 

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 58 58 60 61 61
25+ 58 58 60 61 61

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

Turpinājums. Sākums 3. lpp.
Ja konstatēta lauka blo-

ku pārdeklarācija, LAD atsūta 
vēstules atbalsta maksājumu 
pieteicējiem, kuri pieteikuši 
atbalsta platības. Vai pastāv 
iespēja mainīt pastāvošos no-
teikumus, kuri neatļauj LAD 
darbiniekiem sniegt informāci-
ju par tiem atbalsta pretenden-
tiem, kuri vēl ir pieteikušies uz 
atbalstu pārdeklarētajā blokā? 

LAD darbiniekiem nav tiesī-
bu sniegt šādu informāciju, tāpēc 
arī vēstulēs šāda informācija ne-
tiek iekļauta. Savukārt ar 2016. 
gada sezonu tiek plānots ieviest 
brīdināšanas sistēmu pie elek-
troniskās pieteikšanās sistēmas, 
lai šīs situācijas varētu savlaicīgi 
risināt. 

Vai LAD operatīvi apmai-
nās ar ZM ar informāciju par 
kārtējā gadā faktiski apsaim-
niekotajām lauku kultūru pla-
tībām? ZM noteiktā vasaras 
rapša pārspīlētā references 
platība-76.285 ha šai kultūrai 
2015. gadam atvēlētā saistītā 
atbalsta summa un uz šo datu 
pamata ieplānotā likme (19 
EUR/ha) noveda pie tā, ka par 
šīs kultūras hektāru tiks sa-
maksāts četras reizes vairāk. 

Pēc ZM pieprasījuma regu-
lāri tiek sniegta pieejamā infor-
mācija. Konkrētā situācija ir sais-
tīta ar to, ka references periodā 
vasaras rapša platības bija būtis-
ki lielākas nekā faktiski apsētas 
2015. gadā. 

Turpinājums nākamajā numurā.

Lauksaimnieku organizāciju jautājumi/atbil-
des sanāksmei PLATĪBU MAKSĀJUMI 

Gadu skrējiens 
nebij apturams,
 Nu visu klāj 
mūžības sniegs.
 Paliks tas,
 kas nav aizmirstams, -
 Cilvēkiem sniegtais prieks.

 Dagdas novada pašvaldī-
ba izsaka visdziļāko līdzjū-
tību Jurijam  Čerņecovam,  
tēvu zemes klēpī guldot.
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